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Lwó v d. 2. stycznia.
Zastrzeżenie, jakie ks. Czartoryski w 

Izbie panów złożył w sprawie pozwolenia 
podatków na trzy miesiące, brzmi podobnie 
jak złożone przez p. Zyblikiewicza w Izbie 
posłów. Książę oświadczył, iż zastrzega się, 
jakoby głosując za podatkami, zamierzał wy
razić wotum ufności gabinetowi. Oświadcze
nie to przyjęto w Izbie panów bez objekcji. 
Do oświadczenia ks. Czartoryskiego przyłą
czyli się: hr. Larisch, hr. Hardegg, ks. Paar 
i ks. Schwarzenberg. Czesi podnoszą miano
wicie przyłączenie się hr. Larischa, który 
jest marszałkiem dworu cesarskiego; fakt 
ten miał nabawić strachu centralistów, jako
by pozycja rządu u góry nie była całkiem 
pewną. W pismach jednak centralistycznych 
nie widzimy śladu tego strachu. Trochę się 
gniewają — nic więcej, jak ich w ogóle wszy
stko gniewa, co na ich nutę nie śpiewa —  
Gdyby było lato, gotowiby żądać, aby muchy 
nawet grały na tę nutę.

P. Zyblikiewicz i towarzysze wnieśli w 
Izbie posłów d. 29. z. m. rezolucję galicyj
ską, z wnioskiem następującym: 1) Przepisy 
państwowych ustaw zasadniczych należy od
nośnie do królestwa Galicji i Lodomerji" wraz 
z w. ks. Krakowskiem zmienić odpowiednio 
do rezolucji sejmu galicyjskiegu z dnia 25. 
września 1868 r. 2) Celem obrad wstępnych 
nad tym przedmiotem wybrać należy komisję 
z 24 członków z całej Izby, której powierzo- 
nem zostanie wypracowanie odnośnego pro
jektu ustawy i przedłożenie go Tzbie.

Według Starej Pressy, pierwsze czyta
nie wnioska tego odbędzie się zaraz po roz
prawach adresowych, i przekazanym będzie 
tej osobnej komisji 24ch, której jednak i 
sprawa reformy wyborczej zostanie poruczo- 
ną. Sądząc jednak z Nowej Pressy, formal
ność pierwszego czytania odbędzie się wcze
śniej, gdyż na posiedzeniu klubu centralistów 
d. 29. z. m. uchwalono, nazajutrz wręczyć 
prezydentowi Izby wniosek wyboru dotyczą- 
czej komisji, aby go wydrukowano i na na- 
stępnem posiedzeniu rozdano, które podobno 
az d. 10. bm. się odbędzie.J

Wniesienie rezolucji naszej zostało -wcale 
źle przez centralistów przyjętem. Nowa Presse 
ogranicza się na dwuznacznem powiedzeniu, 
\ŁPolacv jiohr.ze zrobili źe ją  wnieśli; Stara 
Presse zaś formalnie i o. nic pc
czekano, aż rząd przedłoży wnioski zapowie
dziane; przestrzega Polaków, aby nie przy
właszczali sobie roli mocarstwa, mającego 
prawo do prowadzenia wojny, a rezolucję z 
treści i formy nazywa potworem politycznym, 
—  mimo to jednak w kilka godzin później 
powiada, źe „posłowie wiernocentralistyczni 
są dla rezolucji galicyjskiej bardzo uprzejmie 
usposobieni11.

Dla związku rzeczy podamy tu zaraz 
wiadomość o pierwszem posiedzeniu komisji 
adresowej Izby posłów, z d. 30. z. m. Cie- 
kawem jest, że najprzód w Izbie nikt nie po
stawił wniosku, aby wszystkim członkom Izby 
wolno było być obecnym na posiedzeniach tej

komisji, a co więcej, jak już z telegramu wie
my, komisja sama uchwaliła, obrady swoje 
zachować w tajemnicy. Komisja zebrała się 
cała, i przybyli ministrowie. Mimo owej ta
jemnicy, dostały się z tego posiedzenia nie
które inne jeszcze wiadomości — niewiado
mo tylko, o ile pewne. Tagblatt donosi: „Po
siedzenie trwało od godziny 11. do 3. Poje 
dyńcze ustępy mowy tronowej rozbierano bar
dzo szczegółowo; a na wnoszone interpelacje 
odpowiadali ministrowie w sposób, który nie
tylko członków wiemocentralistycznych, ale 
i galicyjskich zadowolnił. Na sprawozdawcę • 
obrano dr. Herbsta, który przyrzekł wygoto
wać projekt adresu do środy. Poniewai je 
dnak pp. Rechbauer i Klier musieli jeszcze' 
do domu wyjechać, więc następne posiedze
nie naznaczono na 8. stycznia.“ Stara Presse 
donosi: „Interpelacje dotyczyły przeważnie 
stanowiska gabinetu wobec sprawy galicyj
skiej i sprawy bezpośrednich wyborów. O d
powiadali ministrowie Auersperg i Lasser. 
W  obu powyższych sprawach przyrzeczono 
wniesienie projektów do ustaw. Co do wybo
rów, projekt zatrzyma zasadę reprezentacji 
interesów, a mianowicie kurję dworską. Ko
misja przyjęła odpowiedź ministrów do wia
domości i wybrała podkomitet z 5 członków 
do wypracowania projektu adresowego.11

O odpowiedziach, któreby i pp. Zybli
kiewicza i Czerkawskiego (bo p. Kochanow
skiego do nich przecie nie zaliczymy) zada- 
walniały, Stara Presse nic nie wie. Ciekawą 
jest jej zapowiedź, że rząd wniesie od siebie 
projekt w sprawie galicyjskiej. Byłyby zatem' 
trzy projekta: sejmu galicyjskiego, komisji 
Izby posłów i rządu.

Obaczymy, kiedy komisję do sprawy re- 
zulucyjnej i kogo do niej wybiorą central iści. 
W  dotychczasowych wyborach do'komisji po
stąpili sobie po — niemiecku. Wbrew da
wnemu zwyczajowi, nie pozostawiają klubowi 
polskiemu naznaczenie członków z-swego ko
ła do pojedynczych komisyj, nie porozumie
wają się z klubem, tylko sami z góry nazna
czają w swoim klubie i potem tak też wy
bierają ; a nadto i liczbą samowolnie rozrzą
dzają. P. Grocholskiego, mimo że jest pre
zesem klubu polskiego, wszędzie pominęli. Na 
sekretarza Izby ani jednego Polaka nie wy
brali, —  i bardzo to rozumiemy, bo w ra
zach, kiedy rezultat głosowania pr™** powsta
wanie nywa wątpliwy, od zdania sekretarzy 
wiele zależy...

Nowy prokurator sądowy w Pradze roz
począł urzędowanie swoje od tego, że d. 30. 
z. m. wszystkie pisma czeskie skonfiskował.

Rokowania Lonyaya z narodowcami kro- 
ackimi toczyły się dalej d. 29. i 30. Pesti 
Naplo miał  ̂może rację zapowiadać, że re
zultat nie Óardzo będzie pomyślnym, gdyż 
zjechał do Wiednia także liczny zastęp unio- 
nistów, którzy niedawno się "zorganizowali. 
Takie amfibia zawsze szkodzą, a na każdy 
sposób zawadzają. Słychać, że ban kroacki, 
Bedekowicz podał się do dymisji, a nawet, 
że ją  już otrzymał. Zagrzebska Izba handlo

wa ma żądać osobnego dla Kroacji oddziału 
na powszechnej yystawie wiedeńskiej (w foku 
1873).' ’

Z powodu Nowego rr*cu 1872.
U biegł nam znowuź rok^pden, a t' 

już setny rok niewoli, jeden rok 
w pracy, której warunki nie od nas za
leżały, jeden znowuż rok w tęsknocie do 
sprawiedliwości!

I sprawiedliwość do nas bynajmniej 
się nie zbliżyła. Owszem, promienie, które 
zapowiadały je j brzask, zbladły, poszarzały; 
i ciemnjej na horyzoncie ludzkości, niż 
w roku pierwszej zmowy na życie oiczy- 
zny naszej!

W szystko co było świętem — zniewa
żone; wszystkie zasady —  podkopane; 
nie ma jednego prawa, któregoby nie 
zaprzeczono, —  żaden ideał nie wytrzy
mał swego gwiaździstego blasku na za- 
wichrzonem niebie narodów!

Fałsz w rozumach i sercach panuje. 
Naród, który przewrotnością i orężem wy-, 
bit sobie wśród państw naczelne stanowi
sko, pierwszy krok po zwycięztwie Fran
cuzów zrobił ku ołtarzowi szatana. Niem
cy zbrodnię uświęcają!

Ziarno, przed stu laty w grunt h i- 
storji wrzucone, wyrosło w drzewo, które 
zaciemniło jasny horyzont ludzkości. W tedy 
zmówiono się na wydarcie życia Polsce> 
dzisiaj narodobójstwo podnoszą do wyso
kości religijnego kultu.

Zamiar powzięty przez Niemców 
pruskich, uroczystego obchodzenia pierw
szego rozbioru Polski, będzie dopełnionym 
w roku, który się właśnie rozpoczął, z 
ndziałem nowoustanowionego cesarza Nie
miec. Fakt ten dokładniej charakteryzuje 
epokę, w której żyjemy, niż rozboje po
pełnione przez Moskali w Polsce, na L i- 
twio i Rusi od r. 186^1* niż gw ałty do
konane przez Niemców we Francji i łuną 
Paryża oświecone dzieje komuny.

Zbrodnie, jakie w tych wypadkach 
zgrozą przejęły ludzkość, były następ
stwem walki, w której namiętność w g o 
rączkę się zamieniła. W  obchodzie, na 
czele którego stanąć mają burmistrz 
Gdańska W inter i marszałek Izby pru
skiej Forkenbeck, nie namiętność, nie 
gorączka walki występuje, ale na zimno 
obmyślana a głęboko w umysły wpojona 
odraźliwa zasada siły, rodzącej tyranię, 
mord i wszelką nieprawość.

W  dziejach niejednokrotnie korzy
stano z przewagi siły, niejednokrotnie 
wyciągali z n ie j' zdobywcy prawo do pa
nowania, niewola atoli, jaka ztąd powsta
wała, była dziełem przypadku i dla tego 
nie była sprzeczną z sprawiedliwością 
Boga, która nie wyklucza pojęcia kary. 
Dzisiaj —  nie już  tytułem przemocy n- 
sprawiedliwiają panowanie niewoli, ale 
pozorami cywilizacji ) i  fikcją uznania lu
du, z którym zdobywcy dzielą się wydar- 
temi na innym ludzie łupam i. Za te ko
rzyści łupu naród niemiecki przyjm uje 
odpowiedzialność za narodobójstwo, a odu
rzony teorjami przez swoich repreztntan- 
tów w prasie i w sejm ie, na swój w yłą
cznie pożytek wyprowadzanemi, manife
stuje zatarcie ostatniego w sobie śladu 
poszanowania prawa przyrodzonego, które 
żadnego narodu od stołu życia oddalać 
nie dozwala.

Prawo to w przeróżnych uciskach 
dziejowych było nieraz tarczą przed po
ciskami nieszczęścia. Dzisiaj rozbitą zo
stała jak naczynie gliniane owa tarcza. 
Nieszczęśliwi nie mają się do czego od
wołać. W spółczucie, które mimo sporów 
i wojen spajało narody węzłem miłości 
w jedno ciało, jest już tylko wspomnie
niem. Ludzkość rozpada się na atomy 
narodowe, powiązane z sobą telegrafam i, 
kolejami, n oralnie atoli więcej jak  kie
dykolwiek odseparowane.

• Najezduicze rządy przez obchody 
takie, jak  zapowiedziany w M alborgu, u- 
twierdzają w sercach ludu politykę poże
rającego siebie nawzajem egoizmu.

Niemcy nie spostrzegli w pysze i w 
bezwstydzie swoim, że przez uznanie, ja 
kie dają zb ro d n i' na Polsce dokonanej, 
kują sami ua siebie miecz. Z  uznania 
tego w j nikłe pojęcia obalą do gruntu 
WBzelki porządek polityczny i narodowy 
w Europie. W  przyszłej zawierusze wo
jennej, gdy kiedyś pokonani zostaną, nie 
będą m ogli przed zwycięzcą osłonić się 
żadnem prawem ; wszystkie bowiem pra
wa, któremi się narody pokonane osła
niały, oni sami przy usiłowaniach o pom 
stę w ołającego zgermanizowania Polaków, 
obalili. Gdy więc nieznany zdobywca od 
W schodu utwierdzić kiedyś zechce gra
nice swojego państwa na Elbie, nad któ
rą dawniej mieszkali Słowianie, będzie to 
m óg ł uczynić prawem siły  *i szczęścia, i 
chociaż tam niema ani jednego już S ło 
wianina, pozyska uznanie świata. Pow o

Kronika krakowska
(.Zamiast ustępu przegląd roku zeszłe

go. —  Panujący planeta. —  Bok siedmiu 
wojen. —  Chudzi-kronikarze zjadali thiste 
krowy. —  Przystawki do kronikarskiego 
objadu. —  Kieliszek jako środek wymiany 
myśli, rr- Odkrycia naukowe i osobliwości 
bibliograficzne 8 roku bieżącego. —  Trzy do- 
ro stające muzy. — Sprawy uwodzicielskie, 
djabelskie i sądowe, —  Stowarzyszenie śpie
wających cienko. Fortyfikacje i wynika
jące z nich monumentalne znaczenie moich 
kronik. — Wiadomości artystyczne i litera
ckie. -r- Nieboszczyk, po którym Kraków  
pewno nie przywdzieje żałoby.)

Farę chwil jeszcze, a Zygmunt na Wa
welu uroczystym swym dźwiękiem pożegna 
rok bieżący. Nie pęknie mu zapewne serce 
z żalu po nieboszczyku, jak się to stało któ
regoś z lat mebardzdr dawnych, gdy po raz 
ostatni dogorywającemu rokowi zadzwonił. 
I ja  też nie myślę łez ronić nad zabierają
cym się do snu wiecznego staruszkiem, o 
którym przyszłość surowy bardzo sąd wy- 
rzecze, ale rozpoczynając w takiej chwili 
stałe sprawozdania krakowskie w waszem 
piśmie, nie mogę się wstrzymać od pobie
żnego rzucenia okiem na ten 365dniowy 
okres, który ̂  zaledwie w takiej drobnej cząst
ce nie należy jeszcze do przeszłości. Wy
padki tych 365 dni przesuwają się jak w 
kalejdoskopie przed mą pamięcią; pstra ich 
czereda, to byłby mój materjał, gdybym przez 
przeciąg tego roku był współpracownikiem 
Qazety, więc mimowolnie robię ich przegląd, 

' by z niego wyciągnąć wróżbę, czy w roku 
szłym będę miał dostateczną obfitość te- 

terjału, aby nim czytelników waszych 
' ' obdzielić.

d wypada nieźle i w kronikar- 
wstępuje niejaka otucha, 

r. Krakowie zaczął się pod 
ń.znakami. Fanującym jego 
Codziennie o godzinie 6stej 

żyliśmy gromadnie do księ- 
'czekiwaliśmy z niecierpliwo- 
wojennych. Tu nawet^|^a- 
go miasta, był jeden 

w redakcji Kraju, 
mcie O b r o n ę  P a r y ż a ,

nietylko w starciach z armją niemiecką, ale 
i w podjazdowych utarczkach z Czasem, za
pominającym niekiedy o warunkach ścisłej 
neutralności.

Może dla tego, że przyszedł na świat 
pod taką wojowniczą gwiazdą, rok ten był 
bardzo wojowniczy. Historja siedmioletniej 
wojny powtórzyła się w naszym grodzie na 
odwrót, nazwać go więc możemy r o k i e m  
s i e d m i u  w o j e n .  Walczył goljanizm z dól- 
lingerjanizmem, a poeci w wzniosłych rapso
dach śpiewali bohaterskie wypadki tej kam- 
panji, którą wiele cylindrowych kapeluszy 
śmiercią i ranami przypłaciło; wojowała po
licja ze strachami, które to na Gołębiej uli
cy, to na Kaźmierzu zakradały - się cichaczem 
do domów i dziwne w nich wyprawiały re
wolucje; ścierał się bardzo długo mieszczań
ski konserwatyzm naszych kołtunów z nowa
torstwem uosobionem w drze Dietlu, chcącem 
upięknić nam miasto za „pożyczone pienią
dze aż nareszcie wstręt do kredytu, poko
nany na wszystkich punktach, cofnął się w 
porządku, mając- pomiędzy sobą tylko jedena
stu z całej kopy radców Rady miejskiej, która 
nam miłościwie ojcuje; szli w zapasy huma
niści z przyrodnikami w zawiązującej się 
akademji i wywalczyli dla siebie dwie trzecie 
akademickiego terytorjum a dochodów tylko 
połowę; opinja publiczna popchnęła organa 
prasy do boju z dyrekcją Towarzystwa sztuk 
pięknych o L i t w ę  Grottgera, i dokazała 
tyle, źe butna z początku dyrekcja w końcu 
kapitulować została zmuszoną; p. Wojczyński 
niby z kartaczownicy sypał na zydków kazi
mierskich egzemplarz po egzemplarzu swojej 
broszury, grożąc, że ma w rezerwie chłop-, 
stwo z Piasku i Grzegórzek z widiami, ce
pami i motykami; a wreszcie „zakazani11 
autorowi dramatyczni obiegli z artylerją 
ciężkich zarzutów byłego dyrektora sceny 
tutejszej, który zamknąwszy się w swojej for
tecy^ z tak  ̂stoicką cierpliwością wytrzymuje 
oblężenia, źe nie pojmuję, jak się otaczają
cym go dotychczas cała ta bezowocna kam- 
panja nie naprzykrzyła.

Porachujcie te wszystkie wojny, a bę
dziecie mieli siedm krów tłustych, któremi 
chudzi róźnotytułowi kronikarze krakowscy 
pism rozmaitych w roku ubiegłym się żywili. 
Strawy dość było, tak, źe nietylko żaden nie 
umarł na suchoty, ale nawet i mnie wzdęła

ochota usiąść do tej smakowitej biesiady, są
dząc, źe jeszcze miejsce znajdzie się przy 
stole i będzie czem zaspokoić apetyt. Oprócz 
dań głównych, które wyliczyłem, tegoroczna 
uczta nasza krakowska składała się jeszcze 
z mnóstwa przystawek, o których wspomnę 
mimochodem.

Konkurs dramatyczny uwieńczył dwie 
komedje, z których jedna okazała się godną 
tego zaszczytu, druga upadła pod ciężarem 
wieńca; inny konkurs, hippiczny, rozdał 
także, po raz pierwszy w dziejach naszego 
grodu, rozmaite nagrody rączości najszla
chetniejszej rasy czworonogów; budownictwo 
miejskie dowiodło, że na zbudowanie łazie
nek, które mają trwać przez jedno lato. ca
łych lat najmniej siedmiu potrzeba, a Rada 
miejska okazała praktycznie, że aby nie mieć 
węgla taniego na zimę, dosyć go nie zaku
pić w lecie. Wszyscy jak żyjemy, braliśmy 
udział w iluminacji ścisło-katolickiej, i wszyscy 
jak żyjemy, poszliśmy nazajutrz na pogrzeb 
bezwyznaniowy. Zwężaliśmy ciasne ulice i 
przeznaczaliśmy krocie guldenów na restaura
cję ciemnych ruder. Jeidlziliśmy do Lwowa 
i wierzyliśmy, źe nam przewodniczył dr. 
Dietl, chociaż pomiędzy nami dra Dietla 
nie było. Przyjmowaliśmy Poznańczyków 
bardzo cicho, ale na teatr poznański daliśmy 
za to więcej niż którekolwiek inne miasto. 
Ubraliśmy naszą strai ochotniczą w nowe 
hełmy i przekonaliśmy się później, Źe nie 
mamy dla niej sikawek. Przyjmowaliśmy 
wystawnie nuncjusza papieskiego, nakarmili
śmy ministra bez teki, powitaliśmy hr. na
miestnika, napełniliśmy peszenie dwom ku
glarzom, Neuboursowi i| Rappeleskiemu, a

na trzeciergo — 
do Pesztu deputa-

oczekiwaliśmy nadaremnie 
hr. Beusta. Wysyłaliśmy 
cję, która nie umiała mó vić po węgiersku, 
musiała się więc z każdyiń spotkanym W ę
grzynem porozumiewać nk kieliszki. I prze
konaliśmy się, że ten sposób porozumiewa
nia się z inno-języcznymi bliźnimi, tak da
lece złym nie jest, a zatem, źe zadanie wy
nalezienia powszechnego języka, czyli tak 
zwanej pazygrafji, u nas ))raktycznie rozwią- 
zanem zostało.

Nie dosyć na tem. Oprócz pazygrafji 
kieliszkowej, wynaleźliśmy moderantyzm, udo
wodniliśmy, źe żydzi pochodzą z Sodomy 
i Gomory, i znaleźliśmy niezbite świadectwa,

że ś. p. Krakus, założyciel naszego grodu 
i słynny pogromca smoka, zakończył życie 
w 711 roku. Tego ostatniego odkrycia do
konał jeden z uczonych naszych i zawiadomił
0 niem nasze Towarzystwo Naukowe, które 
jednak zatrzymało ten fakt -  w tajemnicy, 
chcąc zapewne chwałę zdobycia takiej do
kładnej daty, przekazać przyszłej naszej 
akademji.

Obok takiego postępu w odkryciach
1 wynalazkach, poczyniliśmy niemałe postępy 
w literaturze. Wychodziły u nas dzieła oso
bliwe; fraszka białe kruki i Elzewiry! Jedno 
z nich, „Spis pim perjodycznych11 Estreiche
ra, drukowano z powodu nadzwyczajnej liczby 
kupujących książki, aż w 20 egzemplarzach; 
drugie „Żydzi w Polsce11 Wojczyńskiego, 
bardzo uczone i tak poważne, że w niem 
sam Djabcl najmniejszej śmieszności nie do
patrzył, sprzedawano po cenie niższej, niż 
jakakolwiek księga kiedykolwiek sprzedawa
ną była; trzecie (Poezje dra Br....) w mgnie
niu oka rozchwytane zostało przez osobi
stych przyjaciół autora, tak dalece, źe go 
nikt więcej prócz tych przyjaciół nie widział, 
i gdyby nie obszerna recenzja w Czasie, 
niktby nawet nie wiedział o jego istnieniu; 
czwarte p. n.: „Pamiętniki Sceptyka,11 spa
liliśmy na stosie, 1 umyślnie dlatego, ażeby, 
jeśli przypadkiem jaki egzemplarz ocaleje, 
bibljofilowie przyszłości biegali za nim jak 
za inkunabułem; piąte wreszcie, powieść 
p. n.: „Wychowanica,* napisał i wydał wła
snym nakładem p. Albert Gorowski, ażeby 
zdumieć Europę, gdyż okazało się, że ten 
p. Albert Gorowski miał co do joty, aż do 
przecinka, aż do omyłek drukarskich, takie 
samo natchnienie, jak onego czasu inny autor, 
p. Albert Grocholski, który powieść pod 
tymże tytułem przed niewielą laty we Lwo
wie u Winiarza drukował.

Czy myślicie, że to już wszystko, czego
śmy dokonali w roku ubiegłym ku zbudo
waniu i podziwowi wieków współczesnych 
i potomnych? Gdzie tam!.... daleko mi 
jeszcze do końca. Nie wspomniałem ani 
o znikaniu bez śladu dziewic, ani o wypę
dzaniu szatanów z dojrzałych niewiast, jedno 
bowiem i drugie poczęło się w roku ubie
głym praktykować w Krakowie, choć na 
małą skalę na początek. Pominąłem mil
czeniem sprawy sądowe, które w roku zeszłym

ływanie się Niemców do prawa narodo
wości i cywilizacji, po tem, co zrobili w 
Polsce, przebrzmi jak  echo w pustyni!

Tak, ponieważ rządy najezdnicze wy
wołały pomiędzy swoimi poddanymi nie
kłamane oznaki radości i tryumfu nad 
krzywdą innemu narodowi wyrządzoną, 
sprawiły tem samem, że nikt się nie o- 
burzy, gdy państwa ich ginąć będą. Po  
wywrocie bowiem porządku międzynaro
dowej ufności, przez Niemców, Moska
li i oraz len aijantów dokonanego, naro
dobójstwo , powtarzamy, nie zaniepokoi 
już więcej niczyjego sumienia!

Nieprawość, jaką sprowadziły powo
dzenia niemieckie i moskiewskie, nas P o
laków „zamknęła zewsząd jak powódź." 
Fale jej biją znowu gwałtownym sztur
mem nienawiści w narodowość naszą. P o
robiły już w niej zatoki i wyrwy. Brzeg 
jej atoli poszarpany ostoi się w swojej 
skalistej podwalinie, jeżeli wytrwale z ca
łą  gorliwością moc jego utwierdzać bę
dziemy. Do pracy więc wzmocnienia na
szej narodowości wzywajmy jeden drugie
go przy’ roapoczynającym się nowym a set
nym pierwszym już roku naszego nieszczę
ścia; wzywajmy do pracy nad utrzymaniem  
ijrozwojem moralnej i materjalnej jedno
cześnie siły w Polsce.

Pierwszą otrzymamy i rozwiniemy 
przez uświęcenie w duszach naszych tra
dycji narodowej, która i  Boga i z dzie
jów prowadzi do wolności, równośei i nie
zależności ; przez polepszenie wychowania 
narodowego i rozszerzenie oświaty pomię
dzy wszystkie warstwy naszego społe
czeństwa; przez chronienie wiary, obycza
ju , języka i nauki od wpływów obeych, 
przeciwnych samodzielności polskiej; —  
drugą otrzymamy i rozwiniemy przez do
bre domowe i publiczne rządy, gdzie do 
nich dopuszczeni jesteśm y; przez umieję
tne gospodarstwo i dźwiganie rolnictwa, 
przemysłu, handiu,Jjedn&m słowemf^przei 
podnoszenie dobrego bytu i bogactwa na
rodowego.

Taką pracą zajęci, bez trwogi od
pierać będziemy nieprawość niemiecko- 
moskiewską, —  i z zaciemnieniem dzie
jów, jakie zdaje się już dochodzić do kul
minacyjnego punktu, przechowamy to 
światło, które zdolne jest rozjaśnić mro
czny ich widnokrąg i zdolne przywrócić 
utracony porządek boży na ziemi.

Z  tą nadzieją w sercach, ożywiani 
wiarą w lepszą przyszłość a doprowadzani

robiły wiele hałasu, a w bieżącym rozwiąza
ły się bardzo cicho, i inne, o których w ro
ku zeszłym nikt oprócz sądu nie wiedział, 
a które w roku dogorywającym doszły do 
bardzo rozgłośnego końca. Na sprawy takie 
miasto nasze ma już od dawna przywilej 
wyłączności, i jeżeli nie chcecie widzieć na 
twarzy Krakowianina bardzo niemiłego gry
masu, nie wspominajcie przy nim o tych 
wypadkach, które z początku narobiły okro
pnej wrzawy, a potem się jakoś utarły....

Zamilczałem o ruchu naszych stowarzy
szeń, które się u nas pomnożyły, szczególnie 
przez założenie „Towarzystwa zrumunizowa- 
nych kapitalistów,11 odbywającego swoje po
siedzenia przy ulicy Brackiej. Oprócz roz
bierania ważnych kwestji historvczno-lingwi- 
stycznych, np. jaka jest różnica między 
Strousbergiem a Strasburgiem, członkowie 
tego Towarzystwa w wolnych chwilach ćwi
czą się w śpiewaniu dyszkantem,-do które 
każdy zrumunizowany kapitalista szczegó' 
talent okazuje. Do dwóch towarzystw mu
zycznych krakowskich, przybyło tym sposo
bem trzecie, i zapewne temu rozbudzeniu 
mnzykalności przypisać należy, źe koncerta 
przejeżdżających wirtuozów w roku ubiegłym 
tak się udawały, jak jeszcze nie było przy
kładu.

Śladem Euterpy naszej, dwie dorodne 
i pełne wdzięków jej' siostrzyce, Melpomena 
i Talja, zaczęły także dorastać i doszły już 
do takiego rozwinięcia, ze można je było 
usamowolnić z pod dotychczasowej opieki, na 
której wychodziły, ot.... jak zwykle sieroty 
na opiece. Uchwałą rady familijnej (wia
domo, że według kodeksu Napoleona, sprawy 
podobne do rad familijnych należą) hr. Sko
rupka nadal pozostał tylko nominalnym 
opiekunem tych dwóch interesujących panie
nek, które też zaraz, świadome większej sa
modzielności swojej, nabrały miłej swobody 
ruchów i coraz więcej wielbicieli znajdują^

Grzechemby było, g d y b y  gród, w którym 
tyle rozmaitych a tak pięknycb rreczy w ciąga 
jednego jy>ku się przytrafia, miał stać otwarty 
na łup nieprzyjaciela, który wtaSrgnąwszy 
mógłby poinięszać nam w>tystkł« szyki, 
pewnić zwycięstwo dollingcrjanirtńowj ns<n 
goljanizmem, strachowi t  Wielkianu 
nad policją, opozycji pożyczkowej . U 
Dietlem, dyrekcji Towarzystwa sztuk pięknym



i o  potęgi przez" pracę, której ogólne kie
runki w ykazaliśm y, związani pomiędzy 
sobą solidarnością —  obyśmy w odpiera- 

P- niu zewnętrznego nieprzyjaciela nie k łó
cili się o sposoby, każdy bowiem sposób, 

-v będący na czasie, niewykraczający prze
ciwko rozumowi, moralności i godności, 
je st dobry, jeżeli jest skuteczny, pocóź 
więc waśń pomiędzy nam i? Już Jan K o
chanowski, zalecając Polakom zgodę, pi
sał :
„A o nieprzyjaciołach swoich co trzymacie, 
Których tak wiele w okół, ile sąsiad macie ? 
Myślą o dobrem waszem, a patrzą pogody, 
Jakoby was pozbawić do końca swobody?
A otuchę im czyni me siła, nie zbroja,
Ale tylko niezgoda sławna Polsko tw oja ! 
Niecli się miasto otoczy trojakiemi wały, 
Trojakiemi przekopy i mocnemi działy:
Kiedy przyjdzie niezgoda, uniżą się mury,
I wnijdżie nieprzyjaciel, nie szukając dziu ry /

Tym  sposobem wszedł n iop i/„ja c ie ! 
do twierdzy polskiej i w niej się rozró
żnieniem i niezgodą naszą dotąd utrzy 
muje. W ięc raz przecież hasło polskie 
„K och a jm y  się“  niech się stanie rzeczy
w istością! Niech kocha Polak Litwina i 
Rusina a 'R u s in  i Litwin Polaka j niech 
jedna prowincja drugiej dopom aga; nie
chaj kocbą szlachcic , i pan chłopa i mie
szczanina, a chłop i mieszczauiu szlachcic 
ca i pana; niechaj kocha-oświecony uieo: 
świeconego, bogaty biednego a nieoświo- 
eony oświeconego i biedny bogatego ; nie
chaj wspierają się radą, nauką i wszelką 
pomocą wszyscy P olacy  pomimo różnicy 
stanu, wyznania, języka i oświecenia, 
a znajdziemy w tej ogólnej zgodzie naj
skuteczniejszy środek ' ocalenją i ‘-wybawie
nia” — , którego ' udręczonej ojczyźnie ży
czymy przy nowym roku, rozpoczynają 
cym setną niestety rocznicę niewoli na 
s z e j !

, ,■ a rnnipi nraktvczna- b 'v iiniste- i skiego , w całym arkuszu. A że ua okaz powi-
no tę  m yśl za J P nn w -mrawie men być dziennik każdy tak wydawany, jak 
rjum  naradzało się ]u . i ź e ^ z W y r a c l io - ' ' istotnie wychodzić będzie, ażeby potem pFEft«aie-
gahcyjskiej począć, > i własną ratorowie nie mieli pretensji do wydawców, iż
wania na polityczne n »  ustroniu, i ich w pole wywiedziono. * w,ęc zdaje się, że i
konserw ację postan°w ito, p ozebran iu  gię i X u r je r  lw ow ski wychoazić będzie nie w pół-
inicjatywę zostawi • następnego roku arkuszkach, jak to dawniej donieśliśmy, lecz w
Rady p a r n t m Ni emcy' ^ e »  „ lszą caljch -

biw-ą naS serjo, lub też ' czy radziby ją  zbyć | Medycyna sądowa była dotychczas wykłada -
niczem .

W  każdym razie lepiej się stało, że jest 
już pewny punkt oparcia, do którego się 
stosow ać będą dalsze kyoki delegacji w pars 
lameutarnej kampanji.

K r o n i k a .

Korespondencje „Gaz. ]Nar.“
Wiedeń d. 29. grudnia.

=  Na dzisiejszem posiedzeniu zajmy- 
wano się wyborami do wydziałów; i t. z. le
gitymacyjny finapsowy, mający zadanie zdać 
sprawę z rezultatu bezpośrednich wyborów w 
Czechach, są najważniejsze; pierwszy się skła
da z 9ciu, drugi z 15 posłów.

Do pierwszego z  tych wydziałów nie wy
brano nikogo z Galicji. r~ •

W  Izbie Panów do komisji politycznej 
wybrano z Polaków ks. Jabłonowskiego.

Na dzisiejszem posiedzeniu ks. Czarto
ryski przemówił z okazji żądanego „przyzwo
lenia na 3miesięczny pobór podatków" w tym 
samym duchu, jak wczoraj w Izbie niższej 
ur. ŻTyblikiewicz —  nie było tam jednak 
Herbsta do repliki, mającej okazać, że on 
jeszcze żyje, i nie czuje się zużytym trene
rem partji centralistów. Najważniejszym epi
zodem dzisiejszej sesji jest fakt, że w imie
niu deleg. galicyjskiej dr. Zyblikiewicz posta
wił wniosek, żeby:

a) normy ustaw zasadniczych co do Kró
lestwa Galicji, Lodomerji i w. ks. Krakow
skiego były zmienione odpowiednio wnioskom 
sejmu gal z d. 24. września 1868;

b) i wysadzić komisję z 24 członków z 
Izby wybrać się mającą w celu wyrobienia 
projektu do ustawy odpowiednej i przedłoże
nia go Izbie.

Prezydent jak zwykle odpowiedział, źe 
wniosek oddany zostanie ~zur geschaftsor- 
dnungmassigen Behandlung.

Były zdania w tej kwestji przedkładania 
teraz rezolucji odmienue; chcieli niektórzy, 
żeby żądać od ministerjum, aby ono wzięło 
inicjatywę w tej sprawie. Zdaje się, źe uzna-

—  Kurjerek lwowski. W czoraj zrana o 
jedynastej zebrali się  radni w sali ratuszowej 
aby wręczyć prezydentowi miasta dokumeut fun
dacji stypeudyjnej na cześć jego imienia utwo
rzonej. Dr. Madejski w te słowa przemówił w 
imienin ładnych do prezydenta miasta:

„Kiedy po wiekowej przerwie miasto nasze 
odzyskało prawo wybrania sobie prezydenta, zwró
ciły  się oczy radnych ku Tobie w przekonaniu, 
że jak w całem życin Twojem , tak w sprawach 
miejskich niebędziesz szczędził bogatych zasobów 
Twej wiedzy i wytrwałej pracy dla dobra ogółu.

„Objąwszy ster spraw miasta, jako wolne- 
mi głosami wybrany prezydent jego, raczyłeś po
dejmować członków Rady m. i wychylić toast na 
pomyśluość miasta Lwowa.

„Odwzajemniając to gościnne przyjęcie człon
kowie Rady tn. złożyli kwotę tysiąca zł. w li
stach hipotecznych jako fnudusz zarodowy na 
stypeudinm imienia Twojego, dla terminatora rę
kodzielniczego, nczuia miejskiej szkoły przemy
słowej. ’

„Tuszymy sobie, iż dobry czyn, utrwalający 
radośną chwilę pierwszego od stu lat wolnego 
wyboru prezydenta miasta, goduiejszą będzie pa
miątką w tej chwili, i prawdziwszym wyrazem 
poważania naszego dla ciebie, niż choćby naj 
głośuiejsza lecz przemijająca uczta. Przezuacza- 

. my zaś stypendium dla terminatora rękodzielni
czego, ucznia miejskiej szkoły przemysłowej, bo 
w tym kierunku najwięcej czuć się daje u nas 
potrzeba nauki i pracy, a godłem życia Twojego 
było i jest właśnie —  przez pracę do wiedzy I 

„Składając zarys aktu fundacyjnego z fnn 
duszem narodowym w ręce Twoje szanowny pre
zydencie jako noworoczne życzenia, miło mi, ii 
mnie przypadło być tłumaczem życzliwości człon
ków Rady miejskiej dla Ciebie. Oby dzień dzi
siejszy
Twojego i pomyślności miasta naszego

Prezydent miasta odpowiedział: „Dziękuję
wam za teu dowód życzliwości, którym mię da 
rzycie w dzień Nowego roku; dziękuję tem ser
deczniej, ile źe dar ten odpowiada ' uczuciom 
moim; jestem bowiem przekonany, że szerząc o- 
światę i wspierając przemysł najskuteczniej przy 
czyniamy się do dopięcia celu do którego wszy 
scy za rówuo wzdychamy. - -

„Za pomysł wasz równie delikatny jak szla
chetny utworzenia fundacyjnegoim ienia składam 
wam dzięki i z tego jeszcze powodu, źe zdziała
liście dla mnie to, czego własnouii silami ui- 
gdybym był nie zdziałał. Tysiące ludzi pracują 
przez całe. życie, by imię swe przekazać potom
ności, a ledwie setuemu to się udaje; wy bez 
mego przyczynienia się waszym darem dla mnio 
to zdziałaliście; bo gdy imię moje wszędzie juź 
będzie zapomuianem, w tym grodzie będą je  od 
czasu do czasn wymawiali i to z błogosławień
stwem, dzięki temu, żeście je połączyli z celem 
szlachetnym. Jeśli dotąd ambicją moją było peł- 
uić sumiennie przyjęte obowiązki, to odtąd bę
dzie to najświętszym mym obowiązkiem, abym 
tym sposobem udowoduił, że życzliwością waszą 
nie obdarzyliście niewdzięcznego. Daj Boże, by
śmy jak najdłużej i z jak najlepszym skutkiem 
pracować mogli dla ogólnego dobra! “

Poczem radni złożyli panu prezydentowi ży- 
czeuia Nowego roku, a on nawzajom życzył im 
odbudowania tego, co Polakom jest głównym 
celem życia —  ojczyzny.

Wyszedł pierwszy numer K u rjera  Iwow-

uą podwójnie we Lwowie t. j. w szkole chirur
gicznej dla chirurgów i na Wydziale prawniczym 
dla prawników w języku polskim. Jakkolwiek 
w szkole chirurgicznej wszystkie przedmioty wy
kładane iyifljfcjw szoze w języku niemieckim a 
zatem i unedy^ffid sądowa wyjątku stanowić nie 
m oże; obowiązkiem atoli jest profesora obzna- 
jomić uczniów z terminologią polską i uczyć ich 
wykonania orzeczeń sądowo-iekarskich w języku 
polskim. Wiadomą bowiem jest rzeczą że chi
rurdzy ci wyszedłszy na prowincję, zostają zara
zem zaprzysięgłymi chirurgami sądowymi. Nie- 
władając językiem polskim i niemając rutyny w 
terminologii polskiej kaleczą niemiłosiernie naszą 
mowę i często ich orzeczeuia z tego powodu są 
dla sądów i publiczności niezrozumiałe. Nie
umiejętności takiej dlnżej tolerować nie można. 
Jest ona nie tylko naganną ale i nieznośną 
wtedy gdy całe sądownictwo urzęduje w języku 
polskim, i gdy cały proće3, zeznania świadków, 
protokoły, ostateczne rozprawy odbywają się po 
polsku.

Jak więc z jednej strony! znajomość termi
nologii polskiej dla chirnrgów jest ważną, tak też 
i dla prawników jest ona nie podrzędną. Dla
tego wykłady medycyny sądowej dla prawników 
i chirnrgów odbywać się winny w języku poi-

t - / i :  i  J .  - i -  i

sprawę uzyskać trudno, przeszła cała na obrza 
dek łaciński —  a że o tę sprawę toczył aię 
przez parę lat proces i aż o św. stolićy Apo
stolską oprzeć się musiał, aż dopiero dekiotem 
nie dawno zapadłym przyjęcie gromady Padań
skiej do obrządku łacińskiego zatwierazonem 
zostało.

ct,, nadto za trzy bilety od p. Grabińskiego 3 
zlr., od p. Beila 3 złr., od M. br. Romaszkana 
4 złr. Razem 107 złr. 50  ct.

Z przedstawienia p. Chodeckiego w Koło- 
' / i  czystego dochodu 14 złr, 96 ct, nadto 

nadwyżka 6 złr. Z przedstawienia p. Chodeckie-
'] 80 w Sniatynie ł / .  czystego dochodu 21 złr. 75 Uradowana tym wypadkiem gromada Pacląw-. | ct od p Józefa Teodorowicza za afisz j  złr

i9łQ a , *-*-= Valerjan Podlcwski Zygm unt M eaveczky
‘  prezes. czł. kom. zarz.

- O------------------ Vi”
ska dała do klasztoru tutejszego na mszę św. na 
intencję dziękczynną, źe ją  Bóg od duchownego 
zwierzchuictwa gr. kat. konsystorskiego krewne
go oswobodzić raczył. Na dniu więc dzisiejszym 
odprawił przy pobożnym udziale bardzo licznie 
zgromadzonych parafian, którzy na znak swego 
duchownego tryumfu i radości świece zapalone 
w rękach trzymali, na tę ich intencję mszę św. 
wielce szanowny i kochany 72-letni ks. Bro_ 
dzińśki, kustosz tntejszy.

Nie trzeba być prorokiem, ażeby z pewno
ścią przepowiedzieć, że jeżeli ks. ŁnkaszeyyjCZ; 
proboszcz gr. kat. z Hujska, swego postępowa_ 
nia z parafianami nie zmieni, lub przez inQ0gO 
ludzkiego łagodnego proboszcza zluzowany^ nj0 
zostanie, cała parafia Hujska, a za jej prjykja_ 
dem i inne parafje na łaciński obrządek poprZ0.  
chodzą. —  Ciekawą jest rzeczą, czy obawa tak 
jawnie grożącego baukrnctwa zdoła nak ło^  
kat. kousystorze do tego, ż„by przy obsa4zaaj u 
donośniejszych parafij, raczej na osobistą go
dność, niżeli na pokrewieństwo lub Pow'nowdCtwo 
kandydatów z konsystorskiemi dyguitariam: 
ważali. imi

szego. Nitlaprzecznie przyczynia się o 
dzieją czasó* lepszych, których spodziewamy ę 
po wykończeniu, sieci kolejowej. Stryj bę ą P 
ktem centralny^ tej sieci, ujmie w 8° bie pra® 
mysi i  h a o d e M  okolicy a z dochodami pod- 
wyiszonymi pójdzie krok w krok zamożność 
poczncie obowiązków obywatelskich. ”  oj 
rzo jesteśmy na dobrej drodze. 17’' mie-

„ .„ j uiuuin. Energiczne sta
rania nowego naszego burmistrza, p. Malewskie
go, poparte przychylnie przez' Radę miejską i in
teligencja szczerze myśląca wspólnie z mieszczań- 
stwuifi stara się o podwyi8zenje dochodów mia
sta! ale też usilnie o rozszerzenie oświaty ludo
w ej; a wszelkie starania znajdują odgłos przy
chylny w organach rządowych Jeżeli dalej tak 
pójdzie, wytrwałość z jednej, przychylność z dru
giej strony nie ustaną, obrachunek roczny wy
padnie pomyśluie pod każdym względem. Pod
wyższenie dochodów miasta przez kopytowe, WtÓ-

. . .  . I r0lro miasto zamierza uzyskać corychlej, dozwoliJa, któren to piszę, nie boję się prześla_ "| „ „n .fir ; —
dowania świętojurców, bo mię już • 1 ■

11“

■ r j  ̂ *3̂  cioiko
prześladnją, a wiem dobrze, że choć lud^ C7j 0_
wieka opuszczą, a nawet • ------ « - j - •

-  . . .  r  r ~

skim. Jeśli jednak do czasu chirurgom wykłada- Z 8 *(,w-v u>e spadnie,
ją nankę w języku niemieckim należałoby konie- f inroJ0 naPom'clu' <̂ iO drugim
cznie uczyć ich przynajmniej równocześnie nźy-__ ?  1- -  -1 1 - ------

wa.nia języka polskiego przy'spisywaniu protoko- . Q je Bo,  , śnić nie chcerprceśLT01" 1' ?  
łów sekcji sądowych i wydawania orzeczeń. Pro- | 0(J M ku M  dziesiątek_ P «n w  mnie

prześladują^ ^  jak

\
!

I tak: Złośliwe świętojurstwo , kb?'
i’ .1 . BI

łożyć większe wydatki na utrzymanie szkół i 
postawienia ich na Jtopniu odpowiednim; i szkoła 
nasza realna ' dźwignie się, | stypendja miejskie 
wzbudzą chęć do nauki, a wiadomem, że gdzie 
szkoła, ta podwalina dobrobytn, dobra, tam i 
oświata się szerzy i cbęć niesienia pomocy dla . 
szkoły i wzmaga się inteligencja i życie obywa-

fiK ■ -
oiije mniefesor medycyny sądowej dla chirurgów, Niemiec ,

widząe sam niestosowność i złe skutki wykładu . najdogodniejszy sposób, uciskaaja mojej
w jeżyku niemieckim, prosił o prze niosienie go biednej rodziny obrało P. T. .ńwiętoj(irstwo sztn-
do prowincji uiemieckicli monarchii i takowe o- czue utrzymywanie w najdotkliwszej Hę<jZy_
trzymał. Od października zaś tj. od rozpoczęcia 
kursu szkolnego wykładu tego przedmiotu nie ..
ma wcale, dotychczas bowiem uastępca zamiano- ubw w Kalwarji Pacławskiej, którego

- „ „ i - i  a  ;i„ - i —. , - l - ■ •wany nie został. O ile słychać, profesorowie tu
tejszej szkoły chirurgicznej przedstawili na 
zastępcę tegoż przedmiotu dr. Fingera 
Niem ca, który i tak jest już profesorem 
innego przedmiotu pTzy tejże szkole, lecz zdaje 
się być tak zajętym, że uczniowie po kilka ty
godni nie raz nie oglądają jego oblicza. Cóżby 
to było, gdyby mu oddano jeszcze drugi przed-Ar, ----1-S-J « nl. - J

Szczególnem zrządzeuiem Opatr?no£Ci do
stałem się do klasztoru WW. 0 0 . ł’rauciszka-

ej, którego szlaclietne 
duchowieństwo ’  z czystej chrześciańsfoej miłości 
i udziału dla moich cierpień pomiosziailia i wy
ży wieuia mi nie żałnje, a nawet i dotąd CZęste-
mi obligami mniejzaopatrywało.

Rządzące się nieograniczoną dowolnością 
świętojnrstwo bez najmniejszego prawn0go po.
WOfill 7 .atttM łA  m i AZI \OQC? Uwodu zakazało m i‘ od roku 1866 mówienia ka

ttady miejskiei dla uieme. ouy uzien azi- i mint d,. „  — o- t ,  oou- i zań i słuchania spowiedzi, któren r u ■ 1
izy byl zadatkiem stałej łączuości szczęśdia I to wvtazalfśmv n iezm iern i W,Zg^ d Jako I niesprawiedliwy zakaz cierpliwie zacu ^  °  ° Cla

: ------------------------------------------------------------------I ^  wykazaliśmy mozm.oruie ważną rzecząj03t przy I Ale. cóż sin d*i«ia 1 .  ru.,„- howu^ -
wykładach tego rodzaju, którego władza i„   .„.mająca na
celu dobro kraju pomijać nie powinna. Mniema
my więc, że widokiem dobra tego kierując się, 
zanomiuujo Polaka, co je j tem łatwiej będzie u- 
czynić, że dobrych profesorów lekarzy bynaj
mniej n nas nie brak i że pomiędzy starającymi 
się, są lekarze tak gruutowuoj nauki i niema
łych zdolności jak dr. Molędzlóski.

Ale, cóż_ się dzieje. -  Donosi S , ? ' że ja
liAlS7.PTTl I r r t f t f M a l a  I m ?  n n n  n m  : J

za-
2289

w tutejszem kościele bez uPoważnieuia s owiedzi 
słuchałem. JW . gr. kat. konsystor? Lwowski 
rządzeniem z dnia l i g o  września z r 1
zawezwał muię do usprawiedliwię^ s j ę  alo
odnośne zawezwanie d'ręczono rjlj prZ0/ ks 
dziekana Bolechowskiego dopiero jg  gmdnia. - 
Nie dozwalając mi tym forfcoletu uiy Cia prawa 
usprawiedliwienia się, które nawet zbójcom i ra
busiom przysłużą, JW . metr. kr>uSVstorz
„ _ i . ____________  i .  -  M . r _____  . m -  c i ---------  J

 luuciigeuGjłi i życie ooywa-
telskie. Nikt nie zdołał przedtem wzbudzić chęć 
do nauki w mieszczaństwie. Inaczej teraz się 
dzieje. Rada szkolna okręgowa, do której powo
łano mężów prawych, uzdolnionych, oddanych 
sumiennie zawodowi swemu, wspiera ile możno
ści oświatę ludową, wpływając nadzorem odpo- 
wiednym na dobór nanki, wspierając w tej mie
rze pracę nauczycieli i rzeczywiste że tak powiem 
poświęcenie się dyrektora szkoły realnej; budząc 
dobre chęci w mieszczaństwie —  a najlepszym 
dowodem życia wzbudzonego jest liczniejsze niż 
kiedy uezęszczauie do szkoły.

Silnemu poparciu Rady szkolnej okręgowej 
zawdzięczamy też założenie wyższego zakładu 
nankowogo żeńskiogo, ua który dostała konce
sję panna Fangor. Od dawna utyskiwaliśmy na 
brak takiego zakłada, gdyż szkoła żeńska nia 
wystarcza nam, dając tylko początki nauk. Za
kład panny Fangor, zamieszkałej od dawna tu
taj i pochodzącej z prawej, zacnej i  powszechnie 
szanowanej Stryjskiej rodziny, stawia nas w mo
żności edukacji odpowiednej cójek naszych. Zało
żony ua kla3 pięć wedle planu naukowego, za
twierdzonego przez Radę szkolną krajową, udzie
la starannie i umiejętnie nauk przygotowaw
czych, nauk wyższych, historji ojczystej, jeografii 
nauk in-zrodniczych, języków, rysunków, mnzyki 
i robót damskich. Uzdoluioua właścicielka sarna 
uczy dzieci i przybrali do pomocy nanczyeieli 
szkoły uąszej realnej, a zakład już teraz w pier-
wszvm  rot n n .‘ .no'.. • ■ —-— 1 —----

•'iiojnw /zn ZilOpRi-

s n ś ć w r    ,   -  — 1» . •

oryginalne swe dzieła. zwłoki do miejsca mego dawnego zamieszkania
w Bolechowie, powrócił, właściwemu dziekanowi 
się przedstawił, i dalszych rozkazów oczekiwał.
Ośmielani się więc zapytać, jakie prawo upowa-

—  Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie iuia ks< metr°Pollt'? - ,u>e mówię jnż wobec
iię we czwartek dnia 4. styczniu 1872 z ude- clirześciańskiego miłosierdzia, a[0 tylko wobec
7  O l  11A na  f f n i i ł i i u r  »• ----- --- -------------------

Lwów, 30 . grudnia 1871.
A l .  Sem kow icz  

bibliotekarz.

 ̂  ~ UAlV'fiU
dzieci oby w atoli, raitnycn, urzędników,
kół inteligentnych. Będąc jedynym w 
przy zdolnościach prelegentów, .zacnej pracy w ła
ścicielki !

się ..................  -
rżeniem godziny 6-ej wieczorem w sali ratuszo
wej. Na porządku dziennym:

i dobrej chęci inteligeucji wzrośnie 
wkrótce zuaczuie i stanie się dobrodziejstwem 
dla całej okolicy.

 c - ,  ■ JU1L10 plilWO Up
... — • -Z  “ ■'“ ■•“J* inia j w .  księdza metropolitę do dowolnego wy-

organizacyjuej; b) komisji finansowej; c) komisji da)a()ia mI1;0 \  zacisza klasztoniego schronienia,
drożyzny. 2 )  Sprawozdanie i wnioski komisji _  doświadczam dobrOczytnlego nlżenia narzu- 
gzkolnoj w przedmiocie budowy gimuaz.jum poi- B n|i przoz świętojurców. nędzy ?
skiegor spiawozd p. radny Maszkowski. 3 )  D- goniąc się z roznmetn p0 wszystkich za-
bsadzenie 'posady dyrektora miejskiego urzędu k tkach m0go mózgu, przyczynę tego niepojętego
bndowuiczego, sprawozd. p. raduy dr. Madejs i. post0DOWauia odkrywam w nmnn-ro.^ ------4 ) Podanie sekreter za Raspa o posunięcie ua o-

nad opiują i prasą, przyrodnikom nad huma
nistami, żydom nad p. Wojczyńskim, a zaka
zanym autorom nad p. Skorupką. Dla ocale
nia przeto istniejącego porządku rzeczy, dla 
zapobieżenia, aby na przyszłość nasze drogo 
eenności nie wymykały się z murów naszego 
miasta, tak jak się w tych dniach właśnie 
wymknęła i niewiadomo gdzie podziała obra
cająca młyny nasze rzeczka Rudawa, za któ
rej wynalezienie i odprowadzenie napowrót 
magistrat chętnie wypłaciłby sutą nagrodę —  
potrzeba było koniecznie, aby miasto nasze 
tak pod względem moralnym jak materjalnym 
zostało należycie ufortyfikowanem. Co do for- 

^ ^ jk a c ji moralnych, tych wzmacniać nie było 
"^Sfc-zeba, inteligencji twardych jako opoki 

mamy do zbytku; pod względem zaś mate
rjalnym zaspokoiła nas błogosławiona uchwała 
wiedeńskiego rajchsratu, źe upośledzeni nie 
będziemy. Wyznaczono 400.000 guldenów na 
otoczenie podwawelskiego grodu oszańcowa- 
nym obozem. Możemy teraz siedzieć spokoj
nie, jak uJPana Boga za piecem, i dalej speł
niać dzieła takie, jakich w roku ubiegłym 
dokonywaliśmy; żadna obca duchowa potęga 
me przełamie naszych czerepów, żadna obca 
siła fizyczna nie przedrze się przez nasze 
szańce, notabene jak tylko zbudowane zo
staną.

W  takim stanie rzeczy widzę, iż nielek- 
komyślnem jest postanowienie moje kreślić 
dla was obrazki życia, tak dobrze zabezpie
czonego przed niwelatorskiemi popędami ni
szczycieli. Jakim jest dziś, Kraków był przed 
dziesięciu laty i za lat dziesięć pozostanie. 
Przyczyńcież tylko trochę dobrej woli, a w ła
skawych oczach waszych każda kronika moja 
wyda się ̂  his tor ją  i monumentem dwudziesto
letniego życia najhistoryczniejszego grodu zie
mi naszej.

Powinienbym teraz przystąpić do historji 
ubiegłego tygodnia, począwszy od ryb wigi
lijnych, zwłaszcza źe ryby nie są rzeczą bar
dzo pospolitą w Krakowie, więc i im należa
łoby się wspomnienie, —  widzę jednak, źe 
miejsca juź za mało, a i z chronologią w lep
szej będę zgodzie, jeżeli moje obowiązki na 
-Ario dopiero od Nowego Roku rozpocznę,

tutaj zaś dodam tylko parę <uxy,stycznych i 
literackich nowinek. Dzień noworoczny chce 
nam upamiętnić dyrekcja teatru pierwszem 
przedstawieniem K o n f e d e r a t ó w  b a r s k i c h  
Mickiewicza, których dwa akta ocalone zo
stały, a źe stanowią pewną całość, więc przed
stawione być mogą. Szczęśliwa myśl rozpo
częcia takim utworem setnego roku od pierw
szego podziału Polski, będzie niejako wstę
pem do rozmaitych obchodów i publikacji 
wywołanych tą wiekową a żałobną rocznicą. 
Kraków pierwszy się z tem wysuwa, i tak 
być powinno; w tego rodzaju uroczystościach 
duma starej stolicy powinna ubiegać się o to, 
aby jej nie wyprzedzały inne miasta. Oprócz 
K o n f e d e r a t ó w  na scenie, wyszło z pod 
prasy na obchód stuletni dziełko Henryka 
Schmidta, opowiadające treściwie dzieje pa
nowania Stanisława Augusta. Osiem ładnych 
drzeworytów Kossaka i EIjasza, które niestety 
potrzeba było z& granicę posyłać do wyrżnię
cia i odbicia, zdobi tę dziesięcioarkuszową 
książkę, ładnie wydrukowaną i jak zwykle 
wydania p, Nowoleckiego, bardzo tanio.

Kiedy u was tyle nowych pism z Nowym 
rokiem powstaje, u nas ubywa jedno. Prze
wodnik ekonomiczny, redagowany przez p. 
Stagraczyńskiego, a wydawany przez kilka 
instytucji finansowych tutejszych, rozstał się 
z tym światem „dla braku poparcia ze strony 
publiczności." Jedyne to pismo ekonomiczne 
po za zaborem moskiewskim, powstało z po
czątkiem r. z. i głośne było w swoim czasie 
z tego, że przez pierwsze kilka miesięcy ist
nienia nie miało w miejscu wychodzenia a n i 
j e d n e g o  p r e n u m e r a t o r a .  Garstki wier
nych, która je czytywała aż do końca, w */4 
częściach dostarczała Kongresówka. Teraz 
upadło. Nikt tu w Krakowie nie przywdzieje 
po niem żałoby. Niby to i bez Przewodników  
ekonomicznych zgrywać się na giełdzie nie 
potrafimy ?

Kraków, 29. grudnia 1871 r.
Omikron.

v   Nie uiogę też pomiuąć pracy usilnej i wy-
pogańskiej sprawiedliwości, wydawać jakibądź trwałości, z jaką oddaje się zawodowi swemu p.
potępiający wyrok, nie wysłuchawszy usprawie- inspektor okręgowy szkól Indowych. Znany pe-_,

J „  . .. I dliwienia się oskarzonogo, i jak;Q pYawo upowa- dagog zwiedza szkoły i zakłady w mieście i w
l )  Wybór po J członków d o : o )  Komisji | . . . . . .  , • ■■■ okręgu często, zachęca do pracy, budząc ufność

»ni»o*uina5- JA Ir-.-:..:: 8il w nauczycielach i chęć do nauki w dzie*

ciach, nakłaniając gminy okoliczne do zakłada
nia 'szkół , podwyższania dotacji nauczycieli i 
przysyłania’ dzieci do szkoły.

Tuszymy więc sobie nadzieję, że byt lepszy 
matorialuy, który z czasem zaświta u nas, za
stanie już zaród dobrych chęci na polu obywa- 
telskiem że przygotowawszy moralnie oświatę 
ludową 'staniemy na teni stanowisku, na jakie 
wzuiesie nas opatrzność, czyniąc z miasta na
szego ogiiisko przemysłu i pracy narodowej.

. _ . posunięcie - 
próżuiouą wyższą plącę, sprawozd. p. radny dr. 
Semilski.

nieograniczonej zaro-

Lwów, 30 . grudnia 1851.
Ziem iałkowski m. p.

—  Odezwa. Dnia 4. b. ui. ukonstytuowało 
się we Lwowie nowe Towarzystwo polityczne pod 
nazwą „Klub postępowy polski" i uchwaliło na
stępujący program, jako swe polityczne wyznanie 
wiary. (Treść progtamu podaliśmy dawniej przyp. 
red.)

Wydział klubu rozpoczynając swe czynności, 
wzywa niniejszem obywateli, szczerzo pragnących 
dobra narodu, a podzielających zasady w progra
mie wyrażone, aby przystępowali ,iak najliczniej 
do klubu i dali tem Samem dowód, iż owo hasła 
polskości i postępn ąa sztandarze naszym wypi
sano, nie pozostają w1 kraju bez echa. Ta sama 
chęć pracy na polu ojczyntom, jaka powodowała 
założycielami, niech skupi ę0d p„wyższym sztan
darem silny zastęp pracowuiM^ nie marny fra
zes bowiem, locz prawdziwa praca jest naszym 
zadaniem.

Zapisywać się ifiożna do kjubn u którego
kolwiek z podpisanych.

Lwów dnia 15 grudnia tg 7 i .
Wydział klubu Ipostępowegopolskiego.

Dr. Józef Sermik, prezes; Rajetan Jaśkie
wicz, zastępca prozesa; Stanisław Tatian, sekre-
4-nera. 7.trrtlł**inł- --  ' 1

postępowania
zumialości świętojurców, którym się zdaje, że na 
ich rozkaz obowiązani są ludzie uwierzyć, że 
dwa a dwa jost pięć.

Ależ, jak Ojciec św, w skutek założonego 
rekursu niesprawiedliwą snsp0nsę zniesie, a wys. 
c. k. ministerstwo prZecift złośliwemu oszczercy 
przedsięwzięcie karnego p„stępowania zarządzi, 
spodziewam się, żo choć wtedy dadzą się święto- 
jurcy przekonać, że dwa a ąwa jest cztery.

, , T  T » . —  • '

Ostatnie wiadomości.
Posencr Ztg. donosi znów o jakimś u- 

W imię Boga i ludzkości proszę ^ten arty- kazie cara, który nakazuje wszystkie nieu-
ik w swoim czasopj^mj0 nmieścić — niech konczone po 31. grudnia 18i ł  roku śledztwa,
zie wiedzą, co się dzieje a ufając w pomoc dotyczące powstania styczniowego umorzyć.
.  v t _ : ____ i ---------------- ’

kulik 
lud z
tego Najwyższego Wladcyj 00 się pokrzywdzo- 
nemi opiekuje , oświadczam, że nie mam powodu 
o zatajenie mego nazwj8ka upraszać. —  Kalwa- 
rja Paclawska 27. grujuia. 1871.

Ks. Dezydery Hreczański, 
gr. kat. deficjent.

styczniowego umorzyć, 
więźniów wypuścić a niezapłacone kontrybu
cję (takich nie ma, bo Moskwa w opłacie 
zalegań nie dozwala) nadal nic nie ściągać. 
Ukaz podobny car wydał przed kilku laty, 
jednak u Moskali ukazy nie mają znaczenia, 
są pisane w większej części dla Europy, to 

T . , .  I też prześladowanie nie ustało, a dzienniki odi owarzystwo Opieki Narodowej otrzy- I Czasu do czasu roznoszą wiadomości o ia_Hryniarn w i . ’. — —  ■ ■ ■ i * i  u u u n  u i

mawszy dopiero w dniu 30. listopada r. b. od 
b. delegata p. Jana Śliwińskiego rachunki ze ze
branych składek n& rZ0CZ ^Opieki Narodowej" 
poczytuje sobie za obowiązek serdecznie podzię
kować wszystkim ofia.roda.wcom, prosząc zarazem 
o odniesienie się drogą korespondencji do Towa
rzystwa, jeśli przjz zapomnienie lub z innego 
powodu na liście niżej nmieszczeui nie zostali.

Z Czeruiowiec: Napoi. Kovats 3 złr. Ł.
1 K -1 /-«_• -» • i - *

oznoszą wiadomości o ja 
kiś carskiej anuiestji, to znów łagodzącym 
prześladowanie ukazie, dla nas owe łaski 
cara nie mają żadnej wartości.

Sejmik powiatu Starogrodzkiego, złożo
ny z Niemców uchwalił nałożone przez ko
mitet Brandeburczyków obchodu setnej ro
cznicy rozbioru Polski 2 0 0 0  tal. pokryć z 
funduszów ogólnych, mianowicie z sumy, ze-
1______• 1 -  i -  —  *tarz; Zygmunt Medveiczky, sekretaią, Człouko- Petuł 5 złr., Gajer urzęd. drog. żelaznej 1 zł r.t ^raueJ z °P^ał ot  ̂ polow ania.

wie: Dr. Bernard Goldman, dr. Ludi,jk Łnbiń- K. Maszora 1 złr,, Ant. Gostkowski 5 złr., L a -  —  — ' ~ ------------
ski; dr^byszew ski; dr. Wilhelm ZucW . socki 3 złr., Wechsler 1 złr., Adam W y8zvński G a Z 6 t y  N a r O d O W C j ._  — ——

—  gospodarstwo ńwiętojurcow lw ow 
skich i przemyskich. Dziś odbyło się w ko
ściele W W . Ojców Franciszkanów w Kalwarji 
Pacławskiej szczególne nabożeństwo. —  hteław 
należy do gr. kat. parafn Hujsko. Frobos>cz i 
dziekan w gr. kat. z Hujska ma krewnego ka-

Wyszyński
1 dukat, Alfred Welles 1 dnkat.

Z Tyśmienicy; Ant. Buchta 1 złr., Bern. 
Obmiński 1 złr., Karol Nęcki 1 złr.. P. Moszyń
ski 1 złr., J. Gajewski 1 złr., J. Pinterboffer
2 złr., Konwent 0 0 .  Dominikanów 2 złr., J. Gu-

R z y in  1. stycznia. Adjutant kró
lewski, jenerał Pralormo, udał się z roz
kazu króla w towarzystwie ordynauso- 
wych oficerów do W atykanu dla złożenu

w imieniu króy 
Jenerała przyjął kardynał Autonelljj
świadczy! mu, że pap ież z pojgt 

Ze Sniatyua: Kajetann* Has 1 złr. 20  ct., kiego niezdfowia przyjąć
T. Niemczewski 1 j z l ,  K. K ostr^ i i  z l„  Karol alfl on sanl rA n to n e llil  ti

 __________ n . . . .  źmióski 1 , złr- Nathan Tenuen 5 złr., Antoni- oflcer6w  d o  W a t
nonika w gr kat. kapitule' Przemyskiej a przez " a hr' V a’ ol Laskowik/ 1 złr’’  pow inszow ać papieżowi
to i przywilej, wszelkie dowolności bezkarnie po- ®ug' 1 ?  7 -
pełuiać -  i tak -  muszą gromady przyłączo- Zy&munt Go^ c^  20  f l r  - Koslńskl z Łuian
nych do jego parafii w si, podwody po niego po- 5 złr.
sełać, a gdy kto po proboszcza i dziekana, a co 
największa, krewnego konsystorskiego wołami 
przyjechać odważy się, odbiorą nieochybną hań
bę. Pewna starnszka, za to, że przyklękła do 
św. komunii, musiała bez komunii odejść. Jeden 
z jego parafian, ubóstwem zmuszony, wynajął 
część swego domu żydowi, za to też wystawiony 
na ustawiczne hańbienie swego ks. proboszcza 
do cerkwi pokazać się nie śmie itd. itd. itd.

Widząc więc gromada Pacławska, że prze- 
clW krewnemu konsystorskiemu w kousystorzu

Pasieczny 5  złr., Leopold Karszniewi«z 5 złr.
Ze Stanisławowa: M. baron Romasztan 15

ale on sam (Autouelli) pc 
dzie w złożeniu papieżow i’

złr., Seinfeld i Frankel 2 złr., Kajetan Kopacz 1 słów króla, przyczem prosił
3 złr., K. Kiesler 1 zł., Stecher 3 zł.

Z Tłum acza: BiscŁ 1 złr., Dzwonkowski 
5 złr.

Z festyuu w Korszowie 65 złr.
Z przedstawienia pana Woźniakowskiego w 

Stanisławowie ‘ / t czystego dochodu 97 złr, 50

złożył królowi wyrazy pod

■ ^ W sk u te k  nowego rozpo 
dz^m in icypa luej, wszy8cyd 
bili zmowę.



Opuściło prasę dzieło:
TADEUSZ KOŚCIUSZKO

R O Z B I Ó R  POLSKI
przez'

F r a u c i s z k a  R y c i i l ł c k ie S ° *
Octavo 32>/, arkuszy. C e n : 3

Do nabycia w Administracji z**u
ws/ystlioh ksifcg«..'nii.ch. ie(Jle;na 

GKwny skłnd w K».egarn D- ^  , 0 ,a
w Krakowie.

Dzieło Aleksandra hi. Przeździeckiego

sI POLSK

h e r b a t ę
w najMluiejsijch 

„  p o lec“J'ł_ v

I  H01N K E S  i fiK U C H O L
we 173-

c m :
Czarna Herbat* dobra fant zł. 2.

rosyj"1* ^ '1 'J 'ia  ■ „ v A-
Kwiatowa M̂ laÛ e Imperial . „ » *•
Ziuiona Her',ata perłową . . „ » a-

jjerb a ty  8ą św ieżo  sprow adzone, 
b e z i? r o fb u 1 celu ją  w sze lk iem i za leta m i 
aromatu, 61 l j  . dobrego smaku, " • g ł  

Z;ui1‘ ,'viun>a zamiejscowe uskutecznia
my za pobraniem pocztowem.

1107 6— 10

ILI LI
w X V I wieku 3765 2

c a t ć r y  dotąd wydane tomy z 12 foto- 
grafjam i, nabyć można w biurze W y 
d a w n i c t w u  d z i e l  D ł u g o s z a  (Kra 
ków, ulica Straszewskiego Nr. 15) za 
16 zk : w. a. Tamże przyjmuje się przed 
płata na l> ią t y  t o m  tego dzieła, w 
ilości 4 złr. w. a. l’o wyjściu z druku 
tomu 5go; cena podwyższoną zostanie.

1199. pr.

Dwóch lub trzech techni
ków znajdą natychmiast za- 

; jęcie w lwowskim urzędzie budowni
czym jako rysownicy.

Życzący sobie otrzymać to miejsca 
| zechcą zgłosić się ustnie łub pise
mnie do tego urzędu. 37b6 3—3 

W e Lwowie d. 21 . grudnia 1871.

Ju ż  wie p o trz e b a  f r o t e r a !
Angielska połyskująca

pasta kauczukowa
do n a jtr ir a l^ e g ". n a jp ięk n ie j
szego i najtańszego zapuszcza

nia wszeikiclt podłóg.
Ten n a j f t o r ^ y s t n ie j s / .y  w y n a l a z e k

odróżnia sit; od wielu do zapuszczania używu. 
nych lakierów itd. szczególnie przez t .,, że 
skutkiem nader szczęśliwie udanego skiadu 
chemicznego, w pcłączeniu z kauczukiem — pa
sta nabrała właściwej c i ą g ł o ś c i ,  co zapewnia 
jej trwałość, przeto podłoga nią zapuszczona 
u r ą g a  w s z e lk i m  z n i s z c z e n i o m ,  aprzy 
jakiejkolwiek staranności kilka lat pozostaje! 
piękną. 324 Ł 12—12

Jedno pudełko wystarczające na jeden pokoj 
1 '/I 30 c.

Główny Skład dla Galicji, w K r a k o w i e  
u p .  J a k ó b  G o l d w a s s e r a  przy ulicy 
Grodzkiej Nr. 70.

Nr. 1386.

Konkuijs.
W celu prowizorycznego obsadzenia 

posady sekretarza przy tutejszym przę 
d i i 6 gminnym z pensją 250 do 300 złr. 
tjaiczasowo na 1 lok , i ewentualnie 
K widokiem ustalenia go na dłuższy czas, 
rozpisuje się konkurs do 14 dni, z tern, 
żt panow ie kompetenci posiadający po
trzebną kwalifikację swoje odnośne po 
dania z potrzebnemi alegatami, bezpo
średnio tutejszej Zwierzchności gminnej 
przedłożyć mają. 3764 3 - 3

Zwierzchność gminna
n u k u l i ń c e  18. grudnia 1871.

Poszukuje się zdolnego o  
grodnika szczegół nie z pro
wadzeniem drzew owocowych 
oLznajom ionego.— O bliższe 

warunki zgłosić się do Zarządu dóbr 
jf  Cebrowio, poczta Jezierna.

Przeszło rok od czasu rozpoczęcia zawodu 
mego w Przemyślu, zjednałem sobie za
ufanie ze strony Szanownej' Publiczności 

i mam nadzieję, że nadal także zaszczyt ten 
mnie nie minie 

Przekonawszy się jednak, że Szanowna Pu
bliczność udaje się częstp listownie po zegarki 
do różnych miasc monarchii i za granicę, co ze 
znacznemi kosztami zawsze j»st połączone, a 
nadto ż • zamówiony przedmiot często życzeniu 
nie odpowiada, sprowadziłem dla dogodności 
Szanownej Publiczności znaczny zapas z pierw 
szych fabryk zagranicznych i pierwszej Jakości 
różnego rodzaju tak zegarków kieszonkowych 
męzkich i damski cu jakoteż i regulatory 
i sprzedaję takowe po najurniarkowańszyck ce
nach fabrycznych a t o :
Srebrne Cylindry otwarte od 10 -1 4  złr.

kry tu „ 1 7  „ i  wyż.
Ankry etwalfce z szkłem krzysztalo-

wein od 19—20 zl.
kryte „ 22 - 32 „

Złote damskie otwarte . od 29 złr. i wyżej
„ k.yte • ■ „ 47 „ _ „

męzkie Ankry otwarte od 49 zlr. i wyż.
„ liemontery kryte od 100—115 zlr.

Penduławe regulatory • od 14 zlr. i wyżej.
„ ‘ ' „ bijące godziny i półgodz.

od 35 złr. i wyżej 
Budziki francuskie z zegarem 7 złr. i t. d.

Polecając się względom Szanownej Publi
czności, upraszam o łaskawe zamówienia, pr 
czcm zauważam , że nie wydaję zi.Jnego ze
garka bez poręczenia, odsyłam bakowe także 
na miejsce zamówione za pobraniem pocztowem 
i obowiązuję się zegarek, któryby się nie podo
bał za inny wymienił ć — tulżii przyjmuję ze
garki do naprawy , które najdokładniej napra-1 
wionę i wyregulowane w „krótkim11 czasie od
daję. ' J 3780 2—-3

Przemyśl w grudniu 1871.
Z poważaniem 

(gnacj Podgórski, 
zegarmistrz w Przemyślu, w rynku 

obok księgarni pp. braci Jeleniów.

L. 928.

tto n k n rs.
3763 3 3

— W skutek uchwały Rady powiatowej 
Źydaczowskiej z dnia J l. paźdz. 1671,, 
jest przy Wydziale tejże Rady do obsa
dzenia posada inspektora , dróg publicz
nych gminnych w powiecie tutejszym z rocz
ną płacą 500 złr.

Oprócz tej płacy otrzyma inspektor 
przy zwykłych objazdkach urzędowych 
podwody be/.płatne lub zwrot za takowe 
po 70 cnt. za każaą milę, zaś przy de
legacjach w poszczególnych wypadkach 
oprócz podwód tytułem diet po 2 złr. 
dzienuit.

Posadę tę ustanawia się na lat trzy 
(3) tymczasowo (t. j. prowizorycznie)
z zastrzeżeniem, i e ja  ̂ p0 UpjyWie roku 
i sześciu inwsiecy iicZąc Q\ ,jma 0|jję. 
cia takowej, prze7 W,unowanego jej usta
lenie nastąpić może.

Kandydaci mają wykazać świade
ctwami potrzebny stopień uzdolpienia i do
tychczasową siużbę w zawodzie technicz
nym i wnieść podania swoje do W y
działu powiatowego w przeciągu czte
rech tygodni od dnia pierwszego ogło- 
szeLia mniejszego konkursu, ą 
Z Wydziału Rady powiatowej

W  /jydaczowie d. 13. grudnia 1871.

Stanowczy sposób leczenia
chorób płciowych, wszelkich wyrzu 

tów, ran syfilitycznych
H ^^JiABLE w Paryżu rue VivieDne, 36.

Skuteczność syropu 
roślinnego bezmerkurjal- 
nego przeciw liszajom, 

 ̂ syhlitycznym runom, z2-
mflwyszczeniu krwi, tak stanowczą się okazałai 
li ja J™aj 60.000 listów dziekczynjiycli ze 
WHzystju U tron świata jak najzaszczytniej 
popiera. 1039 ft -2 4

Przyjemnego smaku a 
w s'v«in działaniu łago-

laża^DrS
w użycin będące, a trudne do zażyeja > w 
kach zaś swoich wątpliwe kubeby i kopa

Ot P U R A T I ,  
■In' S A N G

. ' L U S  OE 

C O P A K U

■ SI RCP LAROZt
zf> Skórek Gorzkich l*Ofn«r»Aczy 

35 łnt ps wodzenia jest dowodem jego  
skuteczności jako :

ŚRO D E K  TONIC7.NY PObODZA J^C Y  
funkeye łol^dk-* i kiszek; leczy sła
bości nerwowe, lak gwałtowne jak i 
chroniczne.

ŚRODEK TONIOZNY PR ZE CIW -N ER - 
W O W T  leczy t« liczne przypadłości 
co przedwil^pnymi ayu)piernatami 
chorób , z których wyleczą w począt
kach, ułatwia trawienie.

ŚRODF.K przeciw dreszczom i gorączkom 
przemiennym i nie przemiennym,  na 
uletzenie których uiywa się środków 
gorzkiego smaku,leczy zapalenie kiszek 
i gasiralgije.

ŚRO D EK  T O N IC ZN V  na pnywróecnie 
obfitości krwiy przeciw e£yspepsyomt 
wycieńczeniu, ogólnej niemocy, o pa- 
daniu t sił i marnieniu.
Fabryka P. J . -p .  Łaroze et C% rue 

des Lions-Sairli-Pdiil, a , w P ar/łu .
W  War j za wie w składach materya- 

łów  aptecznych PP. Gallego iSpiessa ; w 
Krakowie w aptnee P . Tra u cz y ń c ie  go; w 
Poznaniu w aptece P. doktora Mankie- 

^wicza; we Lwowie w aplece P. Mikolasch.

r  Ostrzegą się przed tiiłszowaniem!
C. k. uprzyw. świeżo ulepszona pierwsza w Ameryce i Anglji patentowana powszechnie

ulubiona

W o i l a  a c a t e r y n o w a  d o  n s t
D r .  J .  C t . _ P « p p a ,  '  „  1

nadwornego dentysty i właściciela przywileju w Wiedniu, Stadt, Bognergasse,. Nr. 2

Ta W ola  do ust przez świetny wydział lekarski wiedeński uznaną i własną 2Óle- 
tnia praktyką wypróbowana, skuteczną jest szcz.-gólniej przeciw wszelkiej nitprzyieinjiej 
woni z ust, w razie zaniedbania czyszczenia tak sztucznych, jako też dziurawych zębów 
i korzeni, tudzież na usunięcie odoru tytoniowego : jest ona jedynym śiodkiem nieprze- 
wyższonym od żadnego innego, na słabe, łatwo krwawiące się. długotrwałe zapalne 
dziąsła, szkorbut, szczególniej dla żeglarzy i.a reumatyczne i gośćcowe bole zębcw, prze
ciw wietrzeniu 1 unikaniu dziąseł, szczególniej w dojrzalszym wieku, kiedy wrażliwość 
właściwa temu wiekowi na zmiany powietrza. powstaje. Środek ten czyści w ogóle zęby, 
jako też skuteczuie zapobiega gniciu dziąseł, nieocenione oddaje przysługi posiadającym 
zęby słabo osadzone, na co tak zwykle wielu skrofuliczuyck cierpi : wzmacnia dziąsła i 
działa na pizylegauie mocniejsze onychże do zębów; nie dopuszcza bo‘u, kiedy zęby są 
niezdrowe, zapobiega formowaniu sie kamienia osadowego; ustom nadaje świeżości i o- 
chladza je, sprowadza smak czysty, rozpuszczając namul i uouwając go zupełnib; dla tego 
działa dobrze na zmysł smaku. — Flakon kosztuje 1 złr. 40  cnt. Opakowanie na 
pocztę 20 cnt.

Roślinny Proszek do zębów.- Ł “ aon*4oy u ż p ‘  L°k
iż nie tylke oswobadza od niezuośirego osadu na zębach, ulepsza oraz emalię i białość 
zębów z każdym dniem więcej. — Pudełko kosztuje 63 Cent. w. a.

Anaterynowa Pasta do zębów. jTstpoj'e7nym zP n$-
lepszycU środków do czyszczenia zębów, nie z»wieia bowiem szkodliwych, pierwiastków, 
części jej składowe mineralne dziatają ulepszające na emelię, nie szkodząc zębom, jak 
również organiczne przymieszki Pasty czyszcząc, działają oraz odświeżające na emalię 
i śluz dziąseł, w skutek przymięszania olejków eterycznych, zęby od tej pasty bieleją 
i czyściejsze bywają coraz znaczuiej.

Szczególniej zalecać ją należy podróżującym morzem lub na ladzie, nie może 
się bowiem rozlać ani się też psuje codziennem użyciem.— Słoik kosztuje 1 złr. 22, ct. i a.

P l n m b t ł  f ] / p h n w  P1°mba ta jest z proszku i płynu ; nżytą
-*■ 1 • 'm ucfc vr . bywa do wypełniania próżnych trupieszeją

cvcli zębów, w celn pry prowadzenia takowych do pierwotnej formy i zabieżenia dalszemu 
szerzeniu się gnicia, w sl utek czego zapobiega się oraz następnemu namułowi pozosta
łości potraw, jako też śliny i innych płynów, i dalszemu osłabieniu szozęki sięgającemu 
nerwów zębowych, co bói zębów sprowadza.

Pudełko kosztuje 2 złr. 10 cent. w. a. 1002 1—4

S  i £  Ł  A  D  Y :
We Lwowie : apteka dr. Tytusa Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolasza; A Bei-linera, 

Lbenbergera i Z.gmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakóba Pipesa i p. Boni
facego Stilera. W Krakowie-, pp. Górecki, J. Jalin, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i Góld 
wasser N. Redyk aptek., Siedlioki aptekarz w CzerniowcacD.
W B eł z i  e p. Hryinak, w B i a ł e j p. Józ. Knaus, i E. Keler, w B i e l s k u  p. Stankoapi. w Bóbr- 
ce p. Czernik ap , w B o c b ni F. Reiss, i p. Niedzielski wBr od ac. h p. i Griinspam, M. S. Fran 
zos w B r z e ż a n a c b  p. Źuiinkowski ap. i p. B. Fadeuhecbt, w b u a z a c z u  p. Kercel.i C.Le- 
wi'ki, w C hr z ano w i e p. Sporysz ap , w O ze r n i o w c i c l i  p  Altk syn ap., i Ig. Schnirck p. 
Różański, p. Ritzinger, w D o b r o m i l u  p. Grotowski apt., w D o l i n i e  p. Ji Praunfelder 
apt., w D r o h o b y c z u  p. Dobrzyniecki apt., w D y n o w i e  M. Koniecki, w F r y s z t a k u  
p. N. Low, w G r y b o w i e  p. Muszyński, w J a w o r o w i e  p. Lachowicz apt., w J a r o s i a- 
wi j  p. Nowakiewicz, w J a z t o w c u  p. Twardowski apt., w K i m p o l u n g u  B. Sommer, 
w K o ł o m y i  p. Różański Mas. Nowicki i p, Sidorowicz apt., w K r o ś n i e  Krysztoforski, w 
K r y n i c y  p. m. Nitrybit apt., w L u to  w i s k ac h p. M. Koniecki, w L i p n i k u p. Soni- 
merfeld apt., w M an as t e r  z y s k a c b p .  Żarski, w N o w y mT argup.  S. l.aur, w N o w y iii 
S ą c z u  p. IĆosterkiewiczowa wdowa Ig. Garan i S. Lichtman. w P o l s k i e j O s t r a w i e  p. O. 
Weber ap., w P r . z e m y ś l u p .  Gajdeczkai syn, p. Kozłowski i p. M.achalski, w P r z e wo r s k u  
p. Switalski ap t, w Rad o wc a c h  p- B. Teickman, w Ra wi c p . ' Jan Difstl a p t. w R o z 
w a d o w i e  p. Marecki, i Gabriel, w R i e a z o w i e  B. J. SJiaiter i syn, i Kilinowski apt., w 
S a mb o r z e  p. Kriegseisen apt p. Riedl apt., w S a n o k u  p. J. JakUc^a wdowa, i p. R. 
Barth, i p. A. Beil, apt., p. C. Kopacz, w St r y j u p. Krzyżanowski apt. i p. J. D. Mussenblatt, 
w S u c z a w i e p .  E. Botezat apt., w T a r n o p o l u  p. A. Morawetz, p. W. Stachiewicz i Reid 
w T a r n o w i e  p. W.  T A W ielcgórski, H. Koy i Reid i Karmin, w T u r c e  p. A. Czyr- 
niauoki, w W a d o w i c a c h  p. Fołtin i Dhma apt., w Z a l e s z c z y k a c h  p. Kodrębski, w 
Z ł o c z o w i e  p. U. Fadenhecht i Petesch, w Z ó l k w i  p- Krzyżanowski i Nahlik.

Przeciw gośćcowi, reumatyzmowi w  stawach i muszku- 
łach, przeciw cierpieniom nerwów każdego rodzaju.

a mianowicie: Bole nerwów, twarzy, migrenę, zębów, w biodrach, w krzyżach prze
ciw wszelkim sparaliżowaniem, przeciw cierpieniom żołądka, i w spodnich częściach, 
przeciw powszechnemu osłabieniu drzączce, ; słabi emu nerwów przez skaleczenia, 
osłabiemn genitaliów i 7- tychże powstarych Bkutkow, wynaleziony przez dypl. apte- 

' i  kat za J. HERBABNY.

ZAKŁAD PRZEMYSŁOWI
' C. CHOPP, aptekarza w Hamburgu, poleca: ’!

Środek przeciw tasiemcowi, \
pewny i zagwarantowany, |

oeni pudelka I z ł  25 u. |

Proszek przeciw kurczom
epileptycznym, używany dotąd- z najlepszym 
skutkiem przeciw padaczoe i kurozom epilep- 

■ _ tycznym, pudełko 1 p c. g .

RigułKi przeciw liszajom 
i wyrzutom naskórnym

pudełko 75 c.
Główny 9kiad we LWOWIE w ap̂ t. po i 

srebrnym orłem ZYG. RUCKERA. 3199

dziś
skutkach____________  v
wy z rzędu lekarstw wypiera" Nądz w spryfu. 
Waniach, bądź wewnętrznie użyty, pokonyw i z 
pewnością wizjstkii nieznośne dolegliwości, 
jakiem i _ rzerzączki, upławy osłabienie ka- 
nałn, otoki pęcherza.

Z powyżej wymienionemi, specyncznemi 
spodkami, łączy się jeszcze maść przeciw li- 
szajowa preporacja do kąpieli mineralnych 
(Bains ^unemua), maść przeciw benąproidalna, 
pigułki wyczyniające ze krwi zarazę.

We Lwowie jedynie w aptece Piotra 
Mikola.ohs w Brodach w antece p. Kullaka, 
' 8 rakowie w aptece p. Trauczyńskiego.
W Warszawie w składach materjałow apte- 
-znych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa; 
■‘ Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza.

Wiadomośó dla Lekarzy
S y r o p  D r a  Forget,

lużywa się z najpomyśl
niejszym skutkiem prze
ciw kaszlom uporczywym 
kaedłom. koLlusiwwi, ne

rwowej irytacyi naczyń phuowych i wszelkim 
cierpieniom piersiowym. Lekarze paryscy zawsze 
z pomyślnym skutkiem go przepisują, hyżeczka 
od kawy jest dostateczną. Dostać można w Ta- 
ryżu u Dra Chable ulica Vivienne, 36 w Kra
kowie u pana I. Tranczyński igo, we Lwowie 
u p. Piotra Mikolascha, — w PoznamU u p. 
Mankiewicza —  w Brodach u p M. Kul
laka, — w Warszawie w skład. mat. aptecz 
pp. Gallego i Spies°a. 1038 9- -24

Niezliczone są cudawne skutki lecznicze, które osiągnięto za pomocą „ Neuro- 
xy\inu w szpitalach cywilnych i wojskowych, jakoteż w praktyce prywatnej, a na- 
wei w najkrytyczniejszych wypadkach, chlubne świadectwa sławnych profesorów uni
wersytetów w kraju i zagranicą, liczne świadeetma lekarzy, uznanie Nturoxylimu 
potwierdzają czasopuma medyczne zapełna gwarancja j j _ _ _  w skutkach
nie dająca się źadny.n innym środkiem zastąpić. Neuroxylin oirzymało prawi» 
sluwę światową, gdy z bywa do wszystkich miast w Europie i Ameryki wysyłane. 
A licznych pism pocnwalnych, któr ze wszystkich klas społeczeństwa się składają, 
w tem piśmie przytoczymy.

W wypadkach uporczywych gośćca i reumatyzmu polecamy J. Herbabny, -we
dle zdania meAycznych znakomitości kilkakrotnie dos zmidczone

Roślinne pigułki przeciw gośćcowi.
jak j  najlepszy i najniezawodniejszy środek do radykalnego wyleczenia zapalnego 
gośćca, reumatyzmu w stawach, tak zwane rwanie członków, chronicznego gośćca, 
iakoto: poda gry, bólów w grzbiecie, chodzącego gośćca, w cierpieniach gośćcowych 
w nerwach bolu głowy, bolu w połowie głowy, w afektarjach serca, w przypadło
ściach spucnnięcia stawów, zapaleniu stawów, w Lztywności ztawów, w powszechnej 
ociężałości krążenia ,krwi, śledziony, opuchnięciu wątroby, w braku apetytu, wodnej 
puchlinie, zatwardzeniu, przeciw kamieniowi w pęcherzu i przeciw wszelkim cierpie- , 
niom heinoroidaloym. 10741 2—6

Cena pudełka pigułek ułożonych Z rośtfn przeciw gośćcowi, kosztuje 1 złr. 
50 ct. pocztą za 1—6 pudelek 10 za opakowanie.

Cena oryginalnej flaszki „N euroxylina (opieczętowanie zielone) 1 zlr. sil
niejsza esencja na uporczywe reumatyzmy, gośćce i sparaliżowania (opieczętowanie 
różowe) 1 zlr. 20 ct. Przy zamówieniu pocztowem dolicza się za opakowanie 1—2 
flaszek 15 ct. na 3—6 flaszek 20 ct.

Dla Galicji skład we Liwowie w aptece ZYG M U N TA B U C K E B A  pod 
„srebrnym orłem11 dalej w Wiedniu u y . J. Weis, apt. pod murzynem, Tucnlau- 
ben 27. J. Pserhofor, znm RaichsapfeL Singerstrasse, D r Girtler, L Freiung; F. 
Pleban Stefansplatz; i Zagrzebiu S. Mitlbach, w Bernie V. Schoenasch. zuin golde- 
nen Adler, w Grazu Wikt. Grablowitz, pod murzynem, w Kronstadzie E, Kugler 
zur Hygea; w K  marnie S. Grótschel, w -Liiiz-Uhrfahr, J. Oppitz, w Pradze J. Fiiist 
Schiliingsgasse 107111, w Pressburgu : A. Pisztory, pod rakiem, w Baab Dr. Alei. 
Rosenberg zum Salvator, w Opawie Alfred Rassel, kupiec.

§PANNA Z PIĄTEGO PIETRA i
jeu-n i  najdawniejszych romansów Paul de Koc. ' j , którego cena księgarska wjr- 

nosić będzie 2 z łr . otrzymają bezpłatnie jako podarek noworoczny prenumratorowif 
pi ma humorystycznego „ C O S .“

r/ j
o

[_ Przedpłat* n „ »?C,© § “  w  r. 1872 w rnosł z przesyłką
Kwartalnie . . 5ć ct. (10 srg.)
Półrocznie 
Rocznie . . . 

^  K o m p le t y  i r. 1871 si
Adres : R e d a k c j  a

1123 1—31 złr. (2u srg.)
2 „ (1 tal. 10 srg.) 

jeszcze do nabycia po cenie 1 z ł i  
„C O S I A ‘ w K r. a, k o w i e.

Aparat gorzelniany
k o m p l e t n y

z kotłami miedzianemi 120 wiader 
dziennego nypędu wr3Z z odpowie 
dnim kotłeir parowym żelaznym . 
w zupełnie użyteczDj-m stanie, jest 
z powodu powiększenia i przeistocze
nia gorzelni, od 1. kwietnia 1872 za 
mierną cenę do naDycia w Zadwórzu 
stacja kolei Lwjwsko-Brodzkiej.

Bliższą wiadomość u właściciela 
w miejscu. 1112 1— 4

F a rm a ceu ta
asystent, poszukuje kondycji. Po 
bliższe szczegóły uprasza sie 
adresować: S z c z ę s n y  M a 
l e w s k i  poste restante 

1117 l —l  Złoczów.

*  JT  *  J T  f  *  * *  f j *  *  *  *  M  *  J T j T j r  *
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
* * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * *  *  *  * ^

Naj nowsza g w arantowaua

Holenderski) loteria  prem iow a
z  r .  1 8 7 0  

Główne ciągn-enie 15. stycznia 1872
Wygrane

ł  główna wj^iŁtna

na 80 .0 0 0 gulden.JiuJ. srebrem
i. w srebrz.ó mniejszych wygranych po zł. 4 0 .0 0 0  = 2 0 0 .O 00

2
n n n 3 0 .0 0 0  = 6 0 .0 0 0

1
7i 71 71 n ; 20.000 = 2 0 .0 0 0

7
71 W n Ił ! 10.000 = = 7 0 .0 0 0

7
,  » n 1) • 5 .0 0 0  = 3 5 .0 0 0

4
n W M 77 3 .0 0 0  = 1 2 ,0 0 0

4 . . .  i* . . J l - - . 17 77 2 .5 0 0  = 1 0 .0 0 0
120

l - “
KK

71
,8|

n 1 .0 0 0  = 1 2 0 .0 0 0
20

h  «• \ f . n 5 0 0  = 1 0 .0 0 0
222

\ » n l 71 n 200  = 4 4 .0 0 0
170

n V 71 m 1 0 0  = 17 .000
160

n 1* n n 5 0  = 8 .0 0 0
4 0 0

n V V ■n 4 0  = 1 6 .0 0 0
20

Ą 77 15  = 3 0 0
4 0

n n V n 1 0  => 4 0 0
17 71 n 71 8 = 136

1 7 .5 0 0
n V n n 1 4  = 7 0 .0 0 0

Astronom
w wieku 30 lat, żonaty, poszukuje posady na ! 
Bukowinie, lub w pobliżu ,ej grauic. 1 3:j 

Warnuki pod aaresem Tarnopol, znak J. C.

itd. itd. itd.
Z  tych c.ągnięte będą, 6 0 0 0  losów z wielkieiai wygranemi już

d n i a  1 5 .  s t y c z n i a  1 § 7 Ś .
Oprócz głównego ciągnienia d n i a  1 5 .  s t y c z n i a  1 8 7 2  odbędą s: 

w ciągu rokn dalsze ciągnienia. Takowe będą, bez p rz fw y  u k  długo po sobie na 
stępywać. dopóki liczba wszystkich istniejących losów, tal z glównemi wygranem 
jakiteż pu imieuuej wartości wyciągjięie nie będą.

Data rocznych Ciągnień, jakoteż wys«kość wygranych przy każderr ciągnieni 
przypadających, zamieszczono na odwrotnej stronie losu

Dopłaty dla zapewnienia sobie udziału przy następujących rocznych ciągnienlacl 
ui- są dopuszczone. Prawo do poboru losu nie muże być utracone.

Zaraz po ciągnienin będą wyciągnięte wygrane wj płacone przez specjalną ko
misją finansową bez potrącenia za okazaniem losu w b^zęczccej monecie.

Zamiejscowi wygrywający mogą w każdym znaczniejszym zakładzie oankowyno 
za oddaniem losu, przypadającą wygraną podnieść.

Do rozprzedania tych losów upoważnieni, rozsyłamy za nadesłaniem gotówk 
pieczęcią rządową opatrzone.

losy oryginalne po 3 7fł. 50 c. w. a. sztuka
a 11 sztuk (rozmaitych seryj) za 3. zl. w. a.

Zaraz po głównem ciągnieniu dnia 15 . stycznia 1872 ,  wyszlemy kaidem 
uczęstuikowi urzędową listę ciągnienia, również będzie tak po tem, jakoteż pc, na 
stępujących ciągnieniacn( rezultat ogłoszony w pismach austrjackich.

Das ausschliesslicłie General-Debit
1064 3— 7 Isenthal & O.

in _A -m sterdam .-

T 7 T 5

Słabości Piersiowe,

JMLaśt żelazista
Józefa Fur sta , aptekarza c Pradze, 
lea y  rany pochodzące z ndmroienia w prze- 
iągu 8; dni. 3125 19—?

^  P u d e ł k o  4 0  c.
Skład we Lwowie w apt. Zygm. Ruckera, 

w Stanisławowie w apt. p. A, Beil zresz
tą do nabycia za pośrednictwem aptek.

SYROP Z NAOFOSFOROmi

^ P .G R IM A U L T etC^ aptekarzy w PARYŻU

L  A. u p rzy w , p i l e ,  a k c y jn y  B a n k  hi

Od 1857 r. preparat ten wszedł w| 
powszechne użycie. Leczy on katar] ,  
kas z l e  i c h r y p k i  d ł u g o l e t n i e ,  
k o k l u s z ,  z a p a l e n i e  g a r d ł a  i ka
nał u  o d d e c h o w e g u  (bronchites), ale 
szczególniej pomyślne sprawia skutki u- 
żyty przeciwko s ł a b o ś c i o m  p i e r s i o 
wy m (phtisie) i m a m i e n i  u czyli su
ch o t o m.  Pod działaniem jego ustaje 
kaszel najuporczywszy i potnienie nocni 
a chorzy szybko powracają do pożądane- ! 
go zdrowia i tuszy. Lakarzc przepisują 
często P a s t y l k i  p i e r s i o w e  ze soku 
gł c\.  as t e j  s a ł a t y  i l a u r o w y c h  
l i ś c i  p. G r i m a u l t ,  bardzo przyjemne
go smaku, kiedy idzie o wyleczenie ka-J 
tarów i kaszli zwyczajnych. 1044 4—24 i 

Dostać można w o Lwuwia w składach mat. 
aptecz. i apt. p. P. Mikolasch i w apt. pp. 
Berlinera i Ruckera. W Krakowie w obydwu 
apt. pp. J. Trauczyń skiego i W Redy, a. W 
Pozna' iu w apt. p Dra Mankiewicza. Yv Śro
dach w apt. pp. M. K ulaL i Franzos W War
szawie w ikładach piat. apt, pp. J. Mrozowskie- 
go- Ferd. Aug. Gallego i Lud Spiessa

Osiny, dnia L stycznia 1872 do zapłaty przypadający kupon 
od akcji [kwitów tymczasowych] Jk k. uprzyw. galic. akcyjnego 
Banku hipotecznego ^ciągiii^ty będzie za wypłatą

pięciu złotycłi wal austr.
tytułem zaliceki czystego zysku 1871 roku.

1 Wyplata nastąpi od dnia 2. stycznia 1872 począwszy: 
w głównej kasie Towarzystwa we Lwowie, w filiach 
±5anku hipot. w Krakowie, Czerniowcach, Białej 
Samborze Tarnopolu, tudzież w kantorze ban- 
kowo-wekslarsJ im n- a Towarzystwa eskontowe- 
go i w Banku Urion w Wiedr iu.

Z ] ilprocentową, w t 1870 rozpisaną wpłatą zalegają jeszcze 
następujące kwity tymczasowe:

Nr. 206, 267, 2151, 2152, 2153, 2151, 3211, 3212, 3213, 4428 
4429, 4430, 4493, 4590, 4696, 4861, 4930, 6101, 6102, 7636, 9450 i 9453.

Lwów dnia 10. grudnia 1871
Rada nadzorcza.3695 3—3



dużei iMarony .wł.o|kie,

* Andruty * biszkopty
K U l l l  najprzedniejszy z Jamajki

Kalafiory- ś$af?
Iarząbki kwiczoły, . kpro- 

pafwy, bażanty 1 
Elblągskie minogi, łosoś

wędżotły i marynowany ‘ '

W ęgorz” wi marynaty 
Imbir „jf; tatarczuch. £°nr$

zowany
Cykata i różne owoce smarzone

Zielony groszek
i w puszkach w parze.

W in a
Oliwa najprzedniejsza nicejska

Jabłka i gruszki H f ’
Czekolady szwajcarskie „Sucliarda*

■ Zawsze wyLyrchntpdrz^rj' kawy: 
Y em en j Moka; Jawa, 
Ceylon, Perłowa i t. p 

Najprzedniejsze Herbaty
chińskie ~  “ 77"

westfalska, Fółgąsni
o z - y i m a  8kie i t. p. 11 
Kawior astrachański, mato solony
~J~ różne w ten zakres wchodzące ar

rossyjski, sn 
szony

francu-

Naktadem Wydawnictwa
j , € i B Y T E m  L U I » O W E J “

A. Nowoleckiego w Krakowie 
W y s z l /

thzykałendakz
na rok 1872. 

Kalendarzyk kięszoukowy
w ozdobnej edycji 2. wydanie,!

Zawierający w sobie: Swiąta rzymskie, kato 
lickie, ruskie i żydowskie, — Tabelka stępi owa. 
— Opłaty od telegramów, odchodu i przychodu 
kolei żelaznycU, niektórych objaśnień i prze 
pisów pocztowych z dodaniem Mapki dróg i 

stacji koleji ieiaznych w Galicji.
Cena 2 5  centów.

Ilustrowany kalendarz powszechny
dla wszystkich stanów.

Cena 6 5  cent.
Kalendarz mniejszy ludowy

z 12 drzeworytami.
Cena 2 5  cent.

Nabyć można we wszystkich księgarniach 
i składach papieru. 3770 2— 3

W e z w a n i e  d o  p r z e d p ł a t y
na czasopismo wychodzące we Lwowie już rok 2 /g i pod tytułem :

DOMOWY
łącznie z

% c z ę ś c i  k a m i e n i c y
1 piętrowej z oficyną, ogrodem i ulacem do 
budowli w ulicy Franciszkańskiej pod Nr. 83*/4l 
i  wolnej ręki b a r d z o  t a n i o  do sprzedania.

Bliższej wiadomości udzieli prawdziwym kHp- 
com ustnie lub pisemnie. K a r o l  T o p f e r  
w Zaleszczykach. 3740 4— 6-

pomur-

różne w 
ty kuły 
\ ' B r  polecają najtaniej S.

Markiewicz i Wojęzyński
w e  L w o w i e .  3762 2—3

Cierpienia szyji,
Choroby 

w krztani i w ustacli,
i .  leczą

C u f e i e r k i  l i e t h a n a .
Niezawodny środek przeciw cierpieniom 

szyji, zgadze, chrypce, słabościom w orga
nie śpiewu, na szkarlatynę) wrzodom i opa- 
rzeuiom w nstach, osobliwie do polecenia 
kaznodziejom, nauczycielom i śpiewakom.

Niedopuszacąją oddechu 'Cuchnącego, usu
wają z ust pozostały niesmak po paleniu ty- 
tonin, i nadto uchylają działanie merkurju- 
szu na zęby. , ‘ ' ’

E lix iy  (iq zębów, 
proszek ,dp ^zębów, 

pasta do zębów (ojiat.)
l K t h a n n .

Te środki do ufrźymanib zębów ; przez 
świat elegancki nadzwyczajnie cenione, są 
wybórnemi środkami do toalety i codzien
nego czyszczenia 2?ęt>óyf. Wzmacniają mię
śnie, nadają zębomicźjstość białą, wzmacnia
ją takowe, niedbpuszezają zarazy i zgnilizny 
uśmierzają natychmiast ból zębów imsuwają 
zapalenia w ustaełp; y, r 1067- 13—48 

f t lk ła d y :  Paria, Apotheke von Dethan, 
Foubourg St. Denis Nk1 §0.. we^ Francji, w 
apt. pod srebrnym orłem Z. Ruckera we Lwo- 
wie Ł w znaczniejszych ptękach zagranicą, fi

.W ie ś  Ź e r n i c a  n i ź n a
w sanockiem, o 6/4 mili od dworca kolei łup- 
kowskiej położona, obejmująca przeszło 400 
morgów łącznej przestrzeni, jest z wolnej ręki 
do sprzedania. Bliższej wiadomości udzieli ad
wokat Dr. Budzynowski w Samborze. 3716 3— 3,

B r o w a r
w miasteczku liczącym 6000 mieszkań
ców w powiecie Stanisławowskim jest 
pod korzystnemi warunkami zaraz do 
wydzierżawienia. Bliższa wiadomość w 
Administracji Gazety Naro
dowej. 3738 3 —3

 I
"  P R A W D Z I W E  - '

FlbiUŁKI M0R1S0M
najlepsze ze środków czyszczących i prze
czyszczających krew we wszelkich sła
bościach złego przymiotu, skrofulicznych, 
liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu 
krwi. 1022 13—52

Skład główny w Paryżu, u p. Arthaud 
Moulin, aptekarza 30, ulica Louis le 
Grand, w Krakowie w aptece p. Trau- 
czyńskiego, w Brodach w apt. M. Kullak

Gazetą w ojską-kroniką wiadomości politycznych,
I. Przyjaciel domowy zawiera: powieści i opowiadania, rzeczy historyczno - ojczyste, 

życiorysy znakomitych osobistości, drobne poezje, opisy krajów i narodów, rozprawy naukowo- 
gospodarskie zapiski i doświadczenia domowe tyczące się zachowania zdrowia i umiejętnego 
leczeniu cierpień i dolegliwości, zapiski i doświadczenia domowe tyczące się różnych gałęzi 
gospodarstwa wreszcie rozmaitości i drobiazgi humorystyczne (ze stosownemi rycinami w 
tekście) do czego dołącza się osobny dodatek pod tytułem: „Pamiętnik zasłużonych w Polsce 
ludzi“. żawierający wiadomości z życia naszych przodków jak i współczesnych ziomków, 
odznaczających się naukami, poświęceniem, walecznością i ofiarnością życia, ułożony alfabe
tycznie na podstawie wypisów z ksiąg dziejowych i notat z autentycznych źródeł (będzie to 
z czasem dzieło pamiątkowe jak „Herbarz polski wydany przed kilkunastu laty a dziś tak

pjszukiwany^k^ wjejska wychodząca od stycznia raz w tydzień, podaje wiadomości polity
czne zwięźle i dokładnie streszczone, oraz rozporządzenia władz rządowych i autonomicznycn 
rezultata ruchu handlowego i kronikę wypadków miejscowych i zamiejscowych.

Oba te pisma razem, do których dodaje się w ciągu roku jeszcze premia — zdobna 
litografia, kosztuje całorocznie tylko 4 złr. 20 ct. albo porrocznie 2 złr. 10 ct. Chcący pre- 
numerować samego „Przyjaciela domowego11, przedpłata całorocznie 3 zlr., albo półrocznie1 
1 złr. 50 ct., za co otrzyma dodatak wyszłycli juz początkowych 7 numerów „Pamiętnika 
zasłużonych w Polsce ludzi11. . . .

Przedpłaty odbierąją na prowincji wszystkie urzęda pocztowe, gdzie znajdują sie 
tez numera tych czasopism na okaz

Redakcja pragnąc ile możności ułatwić prenumerantpm nabycie dawniejszych
roczników „Przyjaciela domowego11 przeznaczyła pewną liczbę egzemplarzy z lat 1868 1869 
1870 i 1871 do rozprzedania po znaccme zniżonej cenie, a miauowicie egzemplarz” czyli 
rocznik zbroszurowany po 1 złr. 50 ci., albo wszystkie cztery razem za 4 zlr. - -  Podobnie 
w taki sposób ustępuje redakcja i roczniki 1869 i 1870 „Gwiazdy11 czasopisma ilustrowanego 
dla kobiet zą cenę (zamiast 3 zlr ) 1 złr. 50 ct. Na wezwanie listowne erga karty ko
respondencyjnej, rozsełają się zamówione roczniki powyższych pism za zaliczką pocztowi 

Lwów dnia 15. Grudnia 1871.  ̂ 3754 2_J2

Ce$ król.

prawdziwy

Dotąd niezrównany
»

uprz.

i czyszczony

Tran z wątroby
u WILHELMA MAAGER w Wiedniu.

Najczystszy, najlspszy, ^ ^ s z y l z ą / . U j ,

rsi i  płuc, szkrofnlom, Wyr™  „„skórnym, 
słabościom gruczołowym, osia& “ i  t. p.

Flaszka po 1 z l r .  w moim składzie fabryczny B a c i c e r -
s t r a s , .  Sr. 1S. lab .  “ dlact korze-

w  flrm =
p  G r a W ^ r  Sawiczewsbego,
i A. A l e T s t V 'M' Jiefr°
Walter hanhej_°wićza’

„ Krakowcu u E4.
„ Monasterzyskach apt. -
„ Mościskach u Samńela^ńutz, band. 
„ Nadwornie u Taube GfS “cnherg, „
„ Nowym Sączu u S. Licht« -  •”
„ Oświęcimie u J. Gryzieeki'*^! ”
„ Podhajcach u Feyricha, apt. - 
„  Przemyślu u M. Kozłowskiego h. u 
„ Rozwadowie u Slissel Kartagenw - 

Leizor Storch, handel.  t

piersi

J P a p i e r  F a y a r d  i  B l a y n  I
|« CHARTA CHEM10A DO CODEX. |
I® Leczy reumatyzmy, katary, zadawnione zapalenie piersi, reumatyzmy iv bio- §
fj prach, rany, oparzenie, spaleniyny, odmrożenia, nagniotki loszelkiego rodzaju itp. 3 

Iffi Trąbki tego papieru całe kosztują 2 iranki, połówki franka i opatrzone są podpisem (I 
1̂  Fayard 1 Blayn. Papier ten zalecany jest od lat 30. przez najznakomitszych lekarzy. 
j) Sprzedaż hurtowua w Paryżu, nlica Neuye St. Merry 40. (1

W Poznaniu w apt. dra Mankiewicza; we Lwowie w apt. p. P. Mi k o l a s c h -  fi
%  w Krakowie w apt. J. Trauczyńskiego; w Brodach w apt. p. M. Kullak 1037 9—*24' li

_  I

-  -J -------------------; - - J — J  'C t*
nych w monarchii, między inuemi u

We Lwowie A. Berlinera apt.
Z. Ruckera apt.
Markiewicz i Wojczyński, hand.
A- Horn, handel.
J. F. Kleina Wduwa i Rissler.

W Białej u E. Keler, apt.
E. Pongratza syna, handeh 

„ Bochni u Fran. Reiss apt.
„ Brodach u M. S. Fiancos handel.
„ Brzeżanach u Eman Mori i l nanael 

J. Margulios / •
„ Buczaczu u ICercla i Jcżewskjego.

Franc. Popowicz, handle.
„ Czerniowcach 11 C. y Alth, Franc 

Krzyżanowskiągo apt.Tffliantr 1to- “ E,V-
Ignacy Schnireh, N Agopsowicz, 
Bracia Tabakar, Stefanowicz i Aa- 
sakiewicz, Simon Merdinger Au
gustynowicza, handle.

„ Czortkowie Lud. Nosla Wy, apt., 
Markus Brenubolz, handel.

„ Horodence u Jul. Neuburg, apt.,
S. R. Offenherger handel.

„ Jarosławiu u Gross i Wahrhaftig h.
„ Jaworówie u Władys. Lachowicza apt.
„  Kołomyj! u M. Boiechower ,  Samuel 

Hermann, Dawid Kramer, J. S. 
Priedmann, Haysz Chajes, handlo

„ Kossowie u Camila Mordko, handel.,

„ Rzeszowie u J. Schaitter i Sp. ha»Q.
„ Samborze n Ant. Kromera, handel.
„ Skale u Jakóba Weniberg, handel.
„ Sniatynie u Ed. Bóhm. "
„ Stanisławowie u Ferd. de Stecher, apt 

Kalman Jonas i Chaim Halpern, 
handle. - 11

„ Stryju u Em. Boberski, D. J. Nus- 
senblatt .i Sp , handle.

„ Tarnowie u Sary Wolfa Wy, handel.
„ Zaleszczykach u Józ. Kodrębskiego, 

H. Sternlieb, handle.
„ Załościach u M. D. Mościsker, hand.
„ Złoczowie u Leona Ney, handel.

Wielki 1071 11— 15

S k ład  sukien

PIGUŁKI 7  ROŚLINY MATIKO
PP. GRttfiAULT e tC ił aptekarzyw PARYŻU

Wszftlk-ie kapaułk-i,v które w powłoce 
klejowatej zawierają balsam kopaiwy w 
stanie p łynsym , sprawiają odbijanie, 
mdłości i boleści żołądka, Jedynie K a 
p s u ł k i  z r o ś l i n y  M a t i c o  pana| 
6  r i m a u l t nie sprawiają żadnej z po
wyższych niedogodności, ponieważ zawie 
rają kopaiwę w stanie stałym, a nie 
płynnym w połączeniu z esencją Matico. 
Powłoczka klejowata rozpuszcza się ła 
two w  trze wach, a nie w żołądku i dla 
tego to kapsułki te działają d z i e s i ę ć ;  
r a z y  silniej jak wszelkie inne przeciw 
rzerzą czkom  i\aivet ch ron iczn ym  i  z a 
d a w n ion ym .

Dostać można we Lwowie w składzie mat. 
aptecz. i w apt. p. P. Mikolasch i w apt. PP- 
Berlinera i Rućkara. W Krakowie w obydwu 
apt. pp. J. Trauczyńskiego i W. j ,
Poznaniu w apt. Dra M a n k i e w i c z a -  W  Broda
w apt. pp. M. Kulak i Franzos. W ,
w składach mat. apt. pp. T. Mrozowskiego J) ■ 
Aug. Gallego 1 Lud. S p i e s s m l 0 4 9  d - 24

Bez bólu, bez wstrzykiwania,
bes U życia  leków do w ew natri, które w ere- 
aniej Bib później w ywierają a ikodiiw e akutki 
na or^tną tfnw icni#, tudii(*i uca żadnych sku* 
tków nie prseśaikadsając paeientom w  codzien
nych zatrudnieniach, leczy

R ZE R ZĄ C ZK I
zastarzałe , za pomocą środkom przez znako
mitości za najdokładniejsze uznane, podług 
nowej me tedy, radykalnie s wsybko

Dr. HARTMANN,
członek wiedeńskiego med. fakultetu , W ieu, 

Stadt, Stubenbastei 14.
Także wyrzuty naskórnc , osłabienie siły 

m ęzk iej, zwężenie^ cywki m oczowej , polucje, 
oprawy niepłodność i bladaczkę (u kobiet i 
inue słabości sekretne leczy podług najnow
szych doświadczeń niezawodnie i szybko. R ó- 
w n ie i lee iy  b e *  o p e r a c j i  
a przeto bez bolu i bez zostawienia .blizn, 
wrzody, czyraki wszelkiego rodzaju skrofu- 
liezne i syfilił

stawnie można ‘ pod przybraneu 
korespondować. Za na ' 
g  o wynagrodzenia 
przepisem użycia.

inc i syfilityczne.
N ajściślejszą dyskrecje zapewnia się, L i- 

— prł ybranei n nazwiskiem 
ladesłaniem s t o s o w n e -  

wysyłają się leki wraz z
episem użycia.
Zakład ordynacyjny z osobne ni i salonami 

dla mężczyzn i pań, dawniej, (Stadt, S.łuben- 
bastei Nr. 14. I. piętro,

obecnie Stadt, Habsburgetgasse Nr: 3.
HF* Wchód od Towarzystwa og-odniczego !9 

_i r3 o  i W oJU cik.
Ordynacja od 10. do 4. w Niedziele i Święta1 f l  

od 9. do ^  godziny^T* T 4,066*22—30 /j

John Wichera
poleca swój

skład machin rolniczych
wyrobu

E l a j t o u a  «fc S l i u t t l e w O r t h a ,
i  warsztat reperacyj

we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej l. 65 i5/4ii|
mian o win i ; l o o m n n .
I > i le ,  m ł o c a r n i e  
p a r o w e  i do kieratu, 
k i e r a t y ,  m ł y n k i
do mielenia i czyszcze-J 
nia zboża, śrćtowniki, 
szarpacze, gniotowniki,

■- łuskacze, grabie i prze- 
-•isf-'?... trząsacze siana, w a lc e ,

s i e w n i k i  rzędowe i szerokorzutne systemu 
Garretha & Smytha, Bi e c * k a r n  le  systemu 
Richmouda i Bent al a.

Ż n i w i a r k i  i kos i arki
wyłącznie najznakonitszyeh finn angielskich 

i amerykańskich. 3702 6— 6 
Celem uwzględnienia potrzeb kraju, upraszam 

wysoką szlachtę i Panów P. T. gospodarzy o 
taskawe podanie odnośnych życzeń, co do syste 
mn żniwiarek, ażebym w miarę tego mógł 
wcześnie mój skiad uzupełnić.

Lwów w grudniu 1871.
J o h n  W i c h e r a .

i .
znajduje się od dzisiaj

w  W i e d n i uS te p h a n s p la tz  K . 2, i ,  Pj a t r .
polecając na porę zimową n a jw y tw o r n ie j r * 4? * *  v  
futra miastowe i  do podróży —  Do - /  , oc|zienia zimowe 

n r  .  I  * tańszych cenach ’

W ypo/>ycM lnis su k icp  i futer.

%  111 i  a  n  a  a
Zakładu fabrycznego Machin i Narząd; 

Rolniczych
Kajetana Kwaiszybskiego.
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Panów Gospodarzy ! 

wiejskich, iż mą fabrykę m achin 1 narzędzi rolniczych  
znacznie powiększoną przeniosłem  z Żółkiewskiego do dom u  
przy ulicy Ł yczakow skiej, dawniej browar H ubnera 2, 

obok śt . Antoniego. 1102 6—9 j

*
ar.
a r

?

5

i
' • i
a r

5
a r

PASTA SIRO P z KO DEINA
BERTHfi w Paryżu.
•i* W noróv»n*n*e * powyższym na uśmienenie n a ju p o r -  Źaden iredek nie może w P k0 iiu s z u , za p a le n ia  naeayń o d d e -

czyw szego  k a sz lą , &TJ V V  nieoceniony w początkachsuchot i na ir ry ta cy e  ch ow ych  p łu c  (^ronc'lt^ j^ .n . ..  «
p ie rs io w e  wszelkiego rod**)1*' -,ł,«nOŚCi odznaczony m dkim  we Frąncyi taszczyłem, 

Środek ten dla cudownych jego własno ̂  lekar8tw przyjętych i uznanych urzę- 
pomieazczony bowiem został ws „  , ,
d o w o  przez właściwe władze. Żl rua des Ecoles ; w Brodach w aptece

Skład główny w Paryżu «  BBpT m^olaSCH; w Krakowie w aptece P. J. TraU- P. Kullak ; we Lwowie w M ^ ^ r w ic z a .
CZYNSKiEGo ; w  Poznaniu u Dr* MARAS

Sc W końcu od dawna usiłowaną zagadkę rozwiązano a P. T. Publiczności przedsta- 5

W a ż n e
________ ,  dla

kuyującycli i posiadaczy kas.
Od teraz nie wydaję więcej m oich "sławnych 1078 5— 10

, „  . . . . ,  k a s
l  "I™  .optr. w inM m  p . r o . , 111, UJm-i

i + , 1 moJeJ fabryki, ktoro nie aą opatrzone
c- K/_ pat. kluczem pancernym,

gdyż wszystkie inne klacze , a , / .  , /  .
Oprócz tego kasy moje nie r,l, - a łatwo I rzez kogobądz odkopiować. 
tych przymiotów ceny są tanie - ^ ’ co s ' s w innycb w yda rM - Pw,lnr' 0

F r l e d r i e t j  W i c s c  w Wiedniu, ,
fiinder der K assen-Fabrikrtion

aiuną nz AioąmBz ąojąsniią/Cajcae amcai.Czn

5=

D r. P A T T I S O N A  w a ta  g o śćco w a
doświadczenszy środek leczniczy przeciw iro ić -r -o u i i
— „ r r Ur r  c ie m ie n ie m  w t ^ a r7 v  ® Z l .t  * r e ™ a t " * m O f f i  WSZelkiegprzeciw goś ćcowi w glo- j|

_________  _   ^ A _     «• •  a  1  c u n i a i

‘,ai « f n " T t o '“prżeciw cierpieniem w twarzy, piersiach, szyji i zębów, pr 0 .-
Nie mkach i kolanach, przeciw rwaniu w członkach, krzyżach i biodrach i t. p. W Pak êcI ibm 
, “V 5 . 7f, -t w nólpakii cikach po 40 ct. lOaa o *

po ‘ u ^  L^oy îe w apt pod 8rebrnym orłem ZYGMUNTA RUCKERA.

A
W h y k a t o r j e

zwane ALBFiSPEYREi^ ,k
przyjęte w szpitalaeh paryzkieb cywilnych 
i wojskowych z rozkazu Rad> zdrowia pu
blicznego, jak również w armiach tnreckipj i 
amerykańsklsys •/Wizyloatbrie tej któ<e noszą 
podpis Albespeyres na etykiecie zielonej, dzia
łają w 6 lub 8 godzin najdłużej. Papier A l
bespeyres. od jat 5Qcip. zalecany grnez naj
znakomitszych lekarzy, utrzymuje soprenie o b 
fite i regąlarne. Każdy arkusz-papieru opatrzo
ny jest nazwiskiem Albespeyres.' W Paryżu 
na przedmieściu St. Denis, Nr. 78 i w głó
wnych aptekach za granicą, gdzie dostanie. 
KAPSUŁEK RAQUlNr z BALSAMU tKO*1 
PAH U ; we Lwowie w aptece p. Piotra Mi 
kolascba; w Brodach w aptece p. Michała 

JUT- —  1019 13— 16

S e t k i  t y s i ę c y  l u d z i
zawdzięczają obfitość włosów jedynie istniejącemnu, najpewniejszemu i najlepszemu

- środkowi dla wzrostu włosów-
Niema lepszego środka dla utrzymania i wspierania 

wzrostu włosów na głowie, jak~
owa we wszystkich czę
ściach świata 2nana i sław
na, przez powagi lekarskie 
zbadana, najświetniejszym 
skutkiem uwieńczona, przez 
Cesarza austrjackiego Fran
ciszka Józefa I., króla wę
gierskiego i cze_skiego etc,

etc. etc. wyszczególniona 
wyłącznym c. k. przywi
lejem na całej rozległości 
e |i. państwa austrjackie
go i krajów węgierskich 
patentem z 18go listopada 

1865 roku, liczba 
15810/1892

r e s e d a - k r A u s e ł - p o ^ a d e
przy której regularnem używaniu miejsca naj 
zupełniej wyłysiałe włosami zarastają; włosy 
siwe i rude zmieniają się na ciemne, Wzmacnia 
skórę w sposób cudowny, usuwa każdy 
łupieżu w dniach kilku zupełnie, zapobiega 
wypadaniu włosów w czasie bardzo krótkim 
r - -  na zawsze, nadaje włosom połysk

naturalny i falisty,
jako też ochrania je od siwizny do lat póź
nych. W skutek nader miłego zapachu i wspa- 
jia lego  wyposażenia, staje się prócz tego_ozdobą 

, *  najpyszniejszych toalet.
  — — . , —

Cena ib ik a  z przepisem użycia (-w 7 językach) 1.50 c. -1- za zaliczką pocztową 
. T J  Sprzedający otrzymują procenta.

F a b r ik  ured H a u p t- V n sen d u n y s-D ep o t en  g ros d  en  detail ^

C A K Ł  P O Ł T ,
Perfumeur uad Inhaber mehrerer; k. k. Pi'iyjlcgien in W i e n ,  

J o s e f d l a d t ,  P ia r i n t e n g a s s e  1 4 , iu i  e i g e n e n  ®Ta:ii,e(

dokąd w szys 'itkie
,1

m m

OBWIESZCZENIE
Rada zawiadowcza o. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego 

dla handlu i przemysłu, postanowiła w myśl §. 74. statutów na
wmosgk Dyrekcji,

wypłacie jako zaliczkę na dywidendę roku 1871 -

O ś i u  z ł i f .  w .  a .  o d  j e d n e j  a k c j i .

Resztojąca kwota dywidendy na rok 1871 przez walne zgro
madzenie akcjonarjuszów oznaczyć się mająca, będzie wypłaconą 
dnia 1. lipca 1872. . . .  - .

\YypJata powyższej zaliczki nastąpi począwszy od dnia 2. 
stycznia b. r. za zwi'otęm płatnego w owym. jdniu kuponu w likwi- 
daturze Zakłady [Stadt ara Hof we własnym budynku] przedpołu
dniem od godziny 9. — 12., a do kuponów mają byc dołączone 
arytmetycznie ułożone konsygnacje" do których blankietów Zakład 
bezpłatnie wydaje.

Wiedeń dnia 23. grudnia 1871.
C .  k .  u p r * , y w .  a u s t r .

-'■Nj

{ t to ip M isk ok t Lerchenfelderstrasse, • ,
pisemne' zlecenia mają być Wystosowane £

^Tńwkl lub Ź8ł polffaniem pocztowęm s p i e s z u j e  źąłativiołHf_nę ą- .
g° V 1 . i ,  Główny skład dla L i

Stek. we Lwowie. | apies. we Lwowie, j kupca we uwowie. ̂  w'e Lwowie.
( J»k L. w siyslk icm i inakomitemi faDr, tatam ‘  • c^ j a wi ^ si t y k ^ ^ o ^ f w y -

5twa podobni, i tutaj. Upraszamy w ięc * Ł  a  -  KR AE U SEL-POM A1>E v  » r o t a
mienionych składów, iadajac prawdziwej „  r  7. e J ,  t a w  i o o  .  j  m » r ki .W i e d q i u i me pom ijając w j r______ ______________

''“ Przesłaniu
1073 3— 10

Lwowa jedynie tylko u panów
Franoiszka ^rlięha | k Strzyg •

ptek. we Lwowie. | kupca we Lwowie. ( kupca u f  . '*90r "fi Lwnwie.

P o l t a

n s  M | » a  *»  '  a » a » K a w » i

Zakład kredytowy dla handlu j przemysłu.
wyższą zaliczkę na dywidendę, wypłaca 

w e T^wowie pod powyżej oznaczonemi warun
kami bęz potrącenia jakiejkolwiek prowizji, kasa 
Filji tefcoź Zakładu. 3779 3—4

J«.i, T loh n a  ń i t i Kedaktor odpowiedzialaj Platon Ko»tecki. Z  drukarni „Gazety Narodowej*1 pod zarządem A . Skerla.


